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Z przyjemnością oddajemy w Państwa ręce 
szczegółowy „Raport z działalności za rok 
2024” zawierający najistotniejsze informa‑
cje dotyczące działalności Instytutu Papie‑
ża Jana Pawła II w minionym okresie.

Jako samorządowa instytucja kultury 
wspieramy mieszkańców województwa 
mazowieckiego w pielęgnowaniu pamięci 
o Janie Pawle II. Doceniamy zaangażowa‑
nie szkół, ośrodków kulturalnych, a tak‑
że społeczników, dla których dziedzictwo 
Papieża Polaka ma szczególne znaczenie 
i którzy pragną inspirować nim kolejne 
pokolenia. Staramy się służyć doświadcze‑
niem, udostępniać materiały, obejmować 
patronatem, czynnie uczestniczyć w wy‑
darzeniach papieskich. 

Wydawnictwo Instytutu publikuje 
książki będące zwieńczeniem badań wła‑
snych oraz prace napisane przez naukow‑
ców z innych ośrodków. Opracowujemy 
monografie naukowe, książki popular‑
nonaukowe, podręczniki, wspomnienia, 
albumy. Liczne materiały edukacyjne 
udostępniamy na płytach, kartach pamię‑
ci oraz w repozytorium internetowym, 

aby ułatwić do nich dostęp oraz wygodną 
prezentację, np. podczas lekcji czy wyda‑
rzeń kulturalnych.

W serii „Pielgrzymki Papieża Jana 
Pawła II do Polski” wydaliśmy pierwsze 
monografie poświęcone aksjologii wypo‑
wiedzi papieskich skierowanych do roda‑
ków podczas wizyt w Ojczyźnie.

Poszerzyliśmy ofertę wystaw edukacyj‑
nych o pozycje: „80. rocznica Powstania 
Warszawskiego”, „Patroni roku 2024” oraz 
„Muzealia Instytutu Papieża Jana Pawła II”. 
Cieszą się one dużym zainteresowaniem 
ze strony placówek oświatowych.

We współpracy z Uniwersytetem Kar‑
dynała Stefana Wyszyńskiego w Warsza‑
wie oraz innymi instytucjami zorgani‑
zowaliśmy liczne konferencje związane 
z nauczaniem Jana Pawła II.

Niniejszy raport jest okazją do podzie‑
lenia się informacjami na temat naszej 
działalności. Mamy nadzieję, że w zapre‑
zentowanych projektach dostrzegą Pań‑
stwo naszą troskę o integrację środowisk 
skupionych wokół wartości bliskich Jano‑
wi Pawłowi II.

WSTĘP
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RAPORT Z DZIAŁALNOŚCI 2024

Wilanowski Orszak Królewski
7 stycznia 2024 roku

W niedzielę 7 stycznia 2024 roku warszaw‑
ski Wilanów stał się sceną niezwykłego 
wydarzenia, jakim był II Wilanowski Or‑
szak Królewski, który, pomimo mroźnej 
pogody, rozgrzał serca warszawiaków. Or‑
ganizacja tego wydarzenia była wspólnym 
wysiłkiem Dzielnicy Wilanów m.st. War‑
szawy, Parafii Opatrzności Bożej, Ruchu 

„Łączy Nas Parafia”, Centrum Kultury 
Wilanów, Instytutu Papieża Jana Pawła II 
oraz Fundacji „Łączy Nas Dobro”.

Orszak rozpoczął się przy pomniku 
Jana III Sobieskiego i Marysieńki Sobie‑
skiej (Oś Królewska) tematycznym spekta‑
klem „Wędrowcy‑Kolędnicy” w wykona‑
niu A3Teatr, po którym barwny korowód 
przeszedł ulicami Miasteczka Wilanów 
aż do Świątyni Opatrzności Bożej, gdzie 
na kolędników oczekiwała Święta Ro‑
dzina. Nie zabrakło tradycyjnego hołdu 
złożonego przez Mędrców ze Wschodu, 
po których to samo uczynili król Jan III 
Sobieski i królowa Marysieńka.

Wśród kilkuset wykonawców znaleź‑
li się artyści z różnych grup i zespołów. 
Mieliśmy okazję słuchać przepięknych ko‑
lęd w wykonaniu Wilanowskiej Orkiestry 
Dętej, Grupy 30+, chóru Zespołu Szkół 
nr 79 im. Stanisława Kostki Potockiego, 
Folklorystycznego Zespołu Kameralnego 
Powsinian, Śpiewających Dzieci oraz ze‑
społów z Centrum Kultury Wilanów.

Zaangażowanie i entuzjazm miesz‑
kańców Wilanowa we wspólne kolędowa‑
nie sprawiły, że całe wydarzenie nabrało 
wyjątkowego charakteru święta dobra, 
radości, wspólnoty i polskiej tradycji. 

Można było odczuć ducha jedności i sza‑
cunku dla naszego bogatego dziedzictwa 
kulturowego.

Wydarzenie, łącząc ludzi i pokazując 
siłę lokalnych wspólnot, zyskało wyjątko‑
wy rozmach, a organizatorzy zapowiadają 
kontynuację w kolejnych latach. Pomysło‑
dawczynią orszaku jest charyzmatyczna 
Nihad Świerk, stojąca na czele Ruchu „Łą‑
czy nas Parafia”.
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RAPORT Z DZIAŁALNOŚCI 2024

Warsztaty teatralne dla dzieci i przedstawienie 
„Gdyby Adam był Polakiem” 

24 marca 2024 roku

W niedzielę 24 marca 2024 roku dzie‑
ci i młodzież z grupy teatralnej „Lolek” 
wystąpili w Centrum Kultury Wilanów 
ze spektaklem pt. „Gdyby Adam był Po‑
lakiem”. Organizatorami przedsięwzięcia 
byli: Instytut Papieża Jana Pawła II, Cen‑
trum Kultury Wilanów, Ruch „Łączy Nas 
Parafia” oraz Fundacja „Łączy Nas Dobro”.

Przygotowania trwały kilka miesięcy 
i obejmowały intensywne spotkania roz‑
wijające warsztat aktorski oraz liczne pró‑
by. Młodzi aktorzy wykazali się niezwykłą 
determinacją i zaangażowaniem w opano‑
wanie ról oraz wykreowanie postaci.

Program spektaklu składał się w z mi‑
niatur dramatycznych „Teatrzyku Zielona 
Gęś” Konstantego Ildefonsa Gałczyńskie‑
go oraz adaptacji klasyki kabaretu „Du‑
dek”. W krótkich scenkach młodzi akto‑
rzy ukazali skłonności i dalekie od ideału 
postawy dorosłych, tworząc swoistą gro‑
teskę. Widzowie mieli okazję poznać 
główne postaci „Teatrzyku Zielona Gęś”, 
tj. osiołka Porfirona i psa Fafika. W kolej‑
nych odsłonach można było śledzić przy‑
gody tytułowego Adama, Ewy i węża, na‑
stępnie zaś turysty i majtka pokładowego 
(co pozwoliło zrozumieć, jak kończy się 
odkrycie Ameryki oraz biurokratyczny 
formalizm). Aktorzy przedstawili też ada‑
ptację kultowego skeczu „Sęk” z postacia‑
mi Kuby Goldberga i Rapaporta, a w finale 
można było usłyszeć piosenkę: „Najwię‑
cej witaminy mają polskie dziewczyny”, 
zwieńczoną owacjami na stojąco.

Aktorzy zostali uhonorowani nagroda‑
mi ufundowanymi przez Instytut Papieża 
Jana Pawła II, co stanowiło wyraz uznania 
dla ich talentu i zaangażowania.

Prowadzona przez Ruch „Łączy Nas 
Parafia” działający przy Świątyni Opatrz‑
ności Bożej grupa teatralna „Lolek” zrze‑
sza młode talenty z Miasteczka Wilanów. 
Jej powstanie jest odpowiedzią na prośby 
dzieci, które odkryły swoje talenty przy 
realizacji przedstawienia o dzieciństwie 
Jana Pawła II pt. „Lolek” w 2023 roku i po‑
stanowiły regularnie spotykać się, aby roz‑
wijać zdolności aktorskie.
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RAPORT Z DZIAŁALNOŚCI 2024

Posiedzenia Parlamentarnego Zespołu 
ds. Dziedzictwa Świętego Jana Pawła II 

21 lutego 2024 roku

Budowanie na wartościach w rodzinie 
i życiu społecznym uwzględniające dzie‑
dzictwo Jana Pawła II było tematem pierw‑
szego w 2024 roku posiedzenia Parlamen‑
tarnego Zespołu ds. Dziedzictwa Świętego 
Jana Pawła II, które odbyło się 21 lutego 
w gmachu przy ul. Wiejskiej w Warszawie.

Na spotkanie stawili się posłowie będą‑
cy członkami zespołu, a także zaproszeni 
przez przewodniczącego, posła Andrze‑
ja Gawrona, przedstawiciele podmiotów 
związanych z Janem Pawłem II, m.in. Fun‑
dacji Dzieło Nowego Tysiąclecia, Centrum 

Myśli Jana Pawła II, Fundacji „Studium 
Culturae Ecclesiae”, Instytutu Dialogu 
Międzykulturowego im. Jana Pawła II 
oraz Instytutu Papieża Jana Pawła II.

Uczestnicy omówili kierunki rozwo‑
ju prowadzonego przez zespół serwisu 
internetowego dziedzictwojp2.pl, który 
ma na celu ułatwienie dostępu do informa‑
cji o życiu i nauczaniu Jana Pawła II. Na po‑
siedzeniu dyskutowano ponadto o nowych 
inicjatywach, które mogą przyczynić się 
do popularyzacji wartości chrześcijań‑
skich w polskim społeczeństwie.

1 kwietnia 2024 roku

Tematem drugiego posiedzenia Parlamen‑
tarnego Zespołu ds. Dziedzictwa Świętego 
Jana Pawła II, które odbyło się 11 kwietnia 
w gmachu przy ulicy Wiejskiej były pro‑
jekty i wydarzenia popularyzujące dzie‑
dzictwo Jana Pawła II realizowane i wspie‑
rane przez zespół w 2024 roku.

Na posiedzenie stawili się posłowie 
będący członkami zespołu, a także za‑
proszeni przez przewodniczącego, posła 
Andrzeja Gawrona, goście: inicjator ze‑
społu  – były poseł Czesław Sobierajski 
oraz przedstawiciele podmiotów zwią‑
zanych z Janem Pawłem II, m.in. Funda‑
cji Dzieło Nowego Tysiąclecia, Centrum 
Myśli Jana Pawła II, Muzeum Dom Ro‑
dzinny Jana Pawła II, Instytutu Dialogu 
Międzykulturowego im. Jana Pawła II, 
Mt 5,14 | Muzeum Jana Pawła II i Prymasa 

Wyszyńskiego, Fundacji „Studium Cul‑
turae Ecclesiae”, Stowarzyszenia Pamięć 
Jana Pawła II, Muzeum Monet i Medali 
im. Jana Pawła II, Instytutu Papieża Jana 
Pawła II.

Posłowie przedstawili stanowisko Par‑
lamentarnego Zespołu ds. Dziedzictwa 
Świętego Jana Pawła II w sprawie prawa 
do życia. Następnie uczestnicy zebrania 
omówili inicjatywy związane z nadcho‑
dzącą 105. rocznicą urodzin i 20. rocznicą 
śmierci Papieża, m.in. założenia ogólno‑
polskiego konkursu plastycznego i filmo‑
wego: „Prowadź nas Święty Janie Pawle II” 
oraz organizowanej w gmachu Parlamen‑
tu w ramach obchodów Dnia Praw Rodzi‑
ny konferencji „Rodzina źródłem pokoju” 
odwołującej się do ogłoszonej przez Stoli‑
cę Apostolską Karty Praw Rodziny.
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RAPORT Z DZIAŁALNOŚCI 2024

Dzień Otwarty na Uniwersytecie Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego

6 kwietnia 2024 roku

W sobotę 6 kwietnia 2024 roku podczas 
Dnia Otwartego Uniwersytet Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie go‑
ścił setki kandydatów na studia. Czekali 
na nich wykładowcy, studenci oraz pra‑
cownicy administracyjni. Program Dnia 
Otwartego obejmował prezentacje jed‑
nostek ogólnouczelnianych, poszczegól‑
nych wydziałów, kół naukowych, wykła‑
dy i warsztaty pokazowe, a nawet zajęcia 
laboratoryjne.

W zorganizowanej na parterze bu‑
dynku Auditorium Maximum strefie 
kandydata zaprezentowały się wszystkie 
wydziały i kierunki studiów, a w pozosta‑
łych lokalizacjach swoje stoiska przygo‑
towało kilkadziesiąt kół naukowych oraz 
jednostki ogólnouniwersyteckie, takie jak 
Samorząd Studentów, Centrum Wspar‑
cia Studenta, Biuro Karier z doradcą za‑
wodowym, Panda TV, Duszpasterstwo 
akademickie czy Niezależne Zrzeszenie 
Studentów (NZS). Na scenie studenci 
dziennikarstwa poprowadzili inspirujące 
rozmowy z przedstawicielami uczelni, po‑
ruszając różnorodne tematy, od wyboru 
właściwego kierunku studiów poprzez ra‑
dzenie sobie z przedmaturalnym stresem, 
aż po możliwe ścieżki kariery. 

Na stoiskach wydziałów odwiedzają‑
cy mogli uzyskać szczegółowe informacje 
o oferowanych kierunkach studiów oraz 
wymaganiach rekrutacyjnych. W licznych 
salach wykładowych odbywały się prelek‑
cje i spotkania. Z kolei hol na pierwszym 

piętrze wypełniony był stoiskami kół 
naukowych, które przygotowały dla od‑
wiedzających rozmaite atrakcje. Wśród 
kandydatów dużym zainteresowaniem 
cieszyły się prowadzone przez wykładow‑
ców powtórki maturalne z języka pol‑
skiego, matematyki, języka angielskiego 
i historii.

Na stoisku Wydziału Studiów nad Ro‑
dziną (WSR) można było zapoznać się 
z bogatą ofertą wydawniczą Instytutu Pa‑
pieża Jana Pawła II. Powodzeniem cieszy‑
ły się publikacje dotyczące wartości, wy‑
chowania oraz metodyki pisania prac 
naukowych.
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Bieg Monte Cassino 2024 
18 maja 2024 roku

W sobotę 18 maja 2024 roku na Polskim 
Cmentarzu na Monte Cassino odbyły się 
uroczystości upamiętniające 80. roczni‑
cę Bitwy o Monte Cassino  – jednej 
z najcięższych i najkrwawszych bata‑
lii II wojny światowej. W bitwie tej zgi‑
nęło 923 polskich żołnierzy, 2931 zostało 
rannych, a 345 uznano za zaginionych. 
Po zakończonej zwycięstwem heroicznej 
walce 18 maja 1944 roku plutonowy Emil 
Czech odegrał na ruinach klasztoru hej‑
nał mariacki, co stało się symbolem pol‑
skiego triumfu.

W uroczystościach rocznicowych 
udział wzięli weterani 2. Korpusu Pol‑
skiego, którzy walczyli pod Monte Cas‑
sino, prezydent RP Andrzej Duda wraz 
z małżonką, Prezydent Republiki Wło‑
skiej Włoch Sergio Mattarella, szef Sztabu 
Generalnego Wojska Polskiego generał 
Wiesław Kukuła, przedstawiciele polskie‑
go parlamentu oraz około trzy tysiące 
osób. Wśród uczestników znalazła się tak‑
że delegacja Stowarzyszenia Jednostka 
Strzelecka Hajnówka.

Dzień po uroczystościach, w niedzie‑
lę 19 maja 2024 roku, czterech członków 
Stowarzyszenia Jednostka Strzelecka Haj‑
nówka wzięło udział w Biegu Monte Cas‑
sino upamiętniającym żołnierzy generała 
Władysława Andersa. Dziesięciokilome‑
trowa trasa prowadziła z miasta Cassi‑
no do Polskiego Cmentarza Wojennego 
na Monte Cassino.

Zawodniczki Anna Kozłowska i Anna 
Lubowicka ukończyły trasę z czasem 1 go‑
dzina i 39 sekund, natomiast Piotr Ko‑
złowski oraz Dariusz Lubowicki podjęli 
wyjątkowe wyzwanie, pokonując trasę 
w mundurach polowych Wojska Polskie‑
go i z dwudziestokilogramowym obciąże‑
niem. Ich celem było poczucie namiastki 
wysiłku, jaki towarzyszył polskim żołnie‑
rzom podczas zdobywania Monte Cassino. 
Ukończyli bieg w półtorej godziny.

Zwycięzcami biegu zostali Marek Ga‑
wron z Brzeszcz, który pokonał trasę 
w 55 minut i 13 sekund, oraz Magdalena 
Kocieńska z Iławy, która dotarła do mety 
w 1 godzinę i 3 sekundy.

Każdy uczestnik biegu wybrał z listy 
poległych żołnierza, któremu chciał od‑
dać hołd. Po biegu zawodnicy udali się 
do wybranych mogił, zapalili znicze oraz 
odmówili modlitwę. Złożyli także hołd 
dowódcy 2. Korpusu Polskiego, generało‑
wi Władysławowi Andersowi.

Zwieńczeniem wydarzenia było spo‑
tkanie z Tonym Lamarą, Australijczykiem, 
który podczas bitwy o Monte Cassino jako 
siedmioletni chłopiec miał okazję poznać 
generała Andersa.

Bieg, który upamiętniał bohaterów 
spod Monte Cassino, został zorganizo‑
wany przy wsparciu Instytutu Papieża 
Jana Pawła II, co dodatkowo podkreśliło 
wartość patriotyzmu, poświęcenia oraz 
wspólnoty, które Jan Paweł II nieustannie 
promował w swoim nauczaniu.
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XVII Święto Dziękczynienia 
„Dziękujemy za służbę człowiekowi”

2 czerwca 2024 roku

W niedzielę 2 czerwca 2024 roku w War‑
szawie pod hasłem „Dziękujemy za służ‑
bę człowiekowi” odbyły się uroczyste ob‑
chody XVII Święta Dziękczynienia, które 
zgromadziły tysiące wiernych, 18 bisku‑
pów i kilkudziesięciu kapłanów z Polski 
i zza granicy.

Do grona 21 polskich świętych i błogo‑
sławionych, którzy są już otaczani kultem 
w Świątyni Opatrzności Bożej, dołączyły 
relikwie św. Jadwigi Królowej, patronki 
Polski. Tegoroczne Święto Dziękczynie‑
nia było okazją do uczczenia 650. rocznicy 
jej urodzin. W tym roku przypadała tak‑
że 25. rocznica beatyfikacji bł. Edmunda 
Bojanowskiego oraz 40. rocznica śmierci 
bł. Jerzego Popiełuszki.

W homilii kard. Grzegorz Ryś podkre‑
ślił znaczenie troski o bliźniego i działania 
na rzecz dobra wspólnego. Przypomniał 
również postacie patronów tegorocznych 
obchodów, podkreślając ich zaangażowa‑
nie na rzecz potrzebujących. Po Mszy Świę‑
tej odbył się obrzęd poświęcenia usytu‑
owanych w prezbiterium popiersi św. Jana 
Pawła II i bł. Stefana Wyszyńskiego.

W Miasteczku dla Dzieci czekało wiele 
atrakcji: koncerty muzyki dawnej, poka‑
zy walk rycerskich, ruchomy teatr, dmu‑
chańce oraz rodzinna gra terenowa „Oku‑
lary wiary”, w której przybliżono postacie: 
św. Jadwigi (stacja 1: „Czyń co widzisz” 
i stacja 2: „Dobro”), bł. Jerzego Popiełusz‑
ki (stacja 3: „Prawda”) oraz bł. Edmunda 
Bojanowskiego (stacja 4: „Piękno”).

W tym roku Instytut Papieża Jana 
Pawła II we współpracy z Akcją Katolic‑
ką przygotował scenariusz stacji 2: „Do‑
bro”, gdzie komentator dziejów (w tej 
roli aktor Dariusz Jakubowski) w formie 
warsztatowej przybliżył dzieciom postać 
św. Jadwigi, jej zainteresowania, aktyw‑
ności, a także cechy, takie jak poboż‑
ność, ofiarność czy szczodrość wobec 
potrzebujących. Szczególnym zaintere‑
sowaniem cieszyła się legenda o stópce 
Królowej Jadwigi, gdzie widzowie mogli 
wcielić się w role, np. murarzy. Narrator 
wchodził w interakcję z publicznością. 
Na pożegnanie dwórki częstowały dzieci 
wawelskimi ciasteczkami. Atrakcją stacji 
były również gigaklocki z wartościami 
takimi jak miłość, prawda, pokój, dobroć, 
z których zainteresowani mogli zbudować 
symboliczną świątynię Ducha. We wspól‑
nej zabawie każdy mógł dorzucić swoją  
cegiełkę.

W tym samym czasie przy Świątyni 
Opatrzności Bożej odbywały się koncer‑
ty Chóru Gospel pod przewodnictwem 
Piotra Pawlickiego, zespołu „Muode 
Koty”, a także prezentacja skomponowa‑
nej przez Huberta Kowalskiego Kantaty 
o bł. Edmundzie Bojanowskim „Światło 
Prawdy  – wrażliwość Miłości” w wyko‑
naniu wybitnych wokalistów i instru‑
mentalistów. Pod koniec dnia w Świątyni 
wystąpił Darek Maleo Malejonek z Przy‑
jaciółmi oraz grupą uwielbieniową wspól‑
noty „Królowa Pokoju”.
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Festiwal  
„Sport i zdrowie w głowie. Gala Podróżników”

24‑27 października 2024 roku

Instytut Papieża Jana Pawła II objął pa‑
tronatem i zaangażował się w organizację 
3. edycji Festiwalu „Sport i zdrowie – w gło‑
wie. Gala Podróżników”. W czterodnio‑
wym wydarzeniu edukacyjnym, które 
odbyło się w dniach od 24 do 27 paździer‑
nika 2024 roku w Radzyniu nad Jeziorem 
Sławskim, uczestniczyło 180 osób z 16 wo‑
jewództw, w tym 34 uczniów Katolickie‑
go Liceum Ogólnokształcącego Sióstr Ur‑
szulanek UR we Wrocławiu, 18 rodzin 
oraz kilkoro Polaków mieszkających 
na co dzień w Kanadzie, Niemczech, Nor‑
wegii, Wielkiej Brytanii i Włoszech. Poza 
osobami przyjezdnymi w festiwalu udział 
wzięło ponad 200 mieszkańców z oko‑
licznych wiosek i miejscowości powiatów 
wschowskiego i nowosolskiego. Wydarze‑
nie zgromadziło największych pasjonatów 
gór  – pedagogów, psychologów, sportow‑
ców, lekarzy, artystów malarzy, a także 
muzyków.

Organizatorzy zaproponowali boga‑
ty program spotkania, obejmujący m.in. 
wykłady, prelekcje, forum dyskusyj‑
ne, projekcje filmów, koncerty zespołów 
z wybitnymi muzykami, zawody rekre‑
acyjno‑sportowe, wystawy obrazów, kier‑
masze charytatywne. 

Jednym z głównych wydarzeń było 
nadanie Korony Himalajów i Karako‑
rum Dorocie Rasińskiej‑Samoćko jako 
pierwszej Polce, która zdobyła wszystkie 
14 ośmiotysięczników. Ponadto wyróżnie‑
nie specjalne otrzymał Piotr Krzyżowski, 

który w dniach od 21 do 23 maja 2024 roku 
jako jedyny człowiek na świecie zdobył 
Lhotse (8516 m n.p.m.) i Mount Everest 
(8848 m n.p.m.), wspinając się samotnie 
i bez użycia dodatkowego tlenu z butli. 
Dokonał tego w niespełna 48 godzin, tra‑
wersując przejście gór, nie schodząc przy 
tym poniżej obozu 4. 

Kolejna edycja festiwalu utwierdziła 
uczestników w przekonaniu, że od nas 
samych zależy, którą drogę wybierzemy. 
Słowa Jana Pawła II: „Jeśli chcesz znaleźć 
źródło, musisz iść do góry, pod prąd”, za‑
mieszczone na materiałach promocyjnych 
Instytutu, stały się samoistnym mottem 
całego wydarzenia.
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Powiatowa Gala Artystyczna  
„Wychowanie do wartości”

22 listopada 2024 roku

„Słowa, które poruszają serca” – tak można 
podsumować wystąpienia artystów, któ‑
rzy z wrażliwością i głębią prezentowali 
utwory muzyczne i poezję podczas Po‑
wiatowej Gali Artystycznej „Wychowa‑
nie do wartości” zorganizowanej przez 
Ognisko Pracy Pozaszkolnej w piątek 
22 listopada 2024 roku w Centrum Kultu‑
ry i Sztuki w Sierpcu. Młodzi twórcy udo‑
wodnili, że wartości, którymi kierował się 
Jan Paweł II, są wciąż aktualne i inspirują 
kolejne pokolenia. Wydarzenie patrona‑
tem honorowym objęli: Adam Struzik  – 
Marszałek Województwa Mazowieckie‑
go, ks. dr hab. Zdzisław Struzik prof. em. 
UKSW – dyrektor Instytutu Papieża Jana 
Pawła II, Przemysław Burzyński  – Staro‑
sta Sierpecki, Jarosław Perzyński  – Bur‑
mistrz Miasta Sierpc, Zbigniew Kopczyń‑
ski  – Wójt Gminy Mochowo, Krzysztof 
Korpoliński – Wójt Gminy Sierpc.

Na galę przybyli przedstawiciele władz 
samorządowych, dyrektorzy przedszkoli, 
szkół, placówek i instytucji z terenu mia‑
sta i powiatu sierpeckiego. Obecny był 
również zarząd Rady Rodziców Ogniska 
Pracy Pozaszkolnej. Nie zabrakło przed‑
stawicieli świata artystów, jurorów, me‑
diów oraz przyjaciół placówki. Szczegól‑
nie ciepło zostali powitani bohaterowie 
gali – 65 laureatów, których poezje i prace 
plastyczne znalazły się w tomiku wierszy 
pt. „Jego życie… o życiu i twórczości Jana 
Pawła II” wydanego przez Instytut Papie‑
ża Jana Pawła II.

Po otwarciu gali przez Przemysława 
Burzyńskiego – Starostę Sierpeckiego, głos 
zabrali Adam Struzik  – Marszałek Woje‑
wództwa Mazowieckiego oraz Zbigniew 
Kopczyński – Wójt Gminy Mochowo. Pod‑
czas gali wykład pt. „Wychowanie do war‑
tości” wygłosił dr Tomasz Twardziłowski 
z Instytutu Papieża Jana Pawła II, który 
podkreślił, jak ważne jest kształtowanie 
młodych w duchu szacunku, solidarności 
i otwartości na drugiego człowieka. Z kolei 
podsumowania prac komisji literackiej do‑
konali ks. Dariusz Multon oraz dr Agniesz‑
ka Grażul‑Luft. Podczas gali wystąpili lau‑
reaci Powiatowego konkursu poezji o Janie 
Pawle II: Weronika Rosiak, Julia Nowa‑
kowska, Ignacy Wiśniewski, Maja Śliwa 
oraz Lena Dunajska. Po pięknej recytacji 
prowadząca  – Natalia Meller zaprosiła 
na scenę zespół wokalny Ogniska Pracy 
Pozaszkolnej, który przy akompaniamen‑
cie Igora Kalinowskiego i Leny Gąsiorow‑
skiej wykonał kilka pięknych piosenek.

Ważnym momentem gali było wrę‑
czenie tomiku pt. „Jego życie… O życiu 
i twórczości Jana Pawła II” laureatom 
konkursu, opiekunom artystycznym 
oraz dyrektorom. Tomik jest dowodem, 
że postać Jana Pawła II jest ponadczasowa 
i łączy pokolenia. Na zakończenie Renata 
Przybyłowska  – dyrektor Ogniska Pracy 
Pozaszkolnej podziękowała Instytuto‑
wi Papieża Jana Pawła II, patronom oraz 
młodym artystom, którzy uświetnili galę 
swoimi występami.
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Wystawa edukacyjna 
„80. rocznica Powstania Warszawskiego”

Sejmik Województwa Mazowieckie‑
go ustanowił wydarzeniem roku 2024 
80. rocznicę Powstania Warszawskiego 
(1 sierpnia  – 3 października 1944 roku). 
Z tej okazji Instytut Papieża Jana Pawła II 
przygotował wystawę edukacyjną obej‑
mującą 30 plansz, na których zaprezen‑
towano należące do domeny publicznej 
zdjęcia uczestników powstania. Dzięki 
wykorzystaniu najnowszych technologii 
udało się przywrócić zdjęciom dawny 
blask, zachowując przy tym ich autentycz‑
ny charakter i historyczne niedoskonało‑
ści. Wystawę otwierają cytaty Jana Paw‑
ła II na temat powstania. Z uwagi na to, 
że wystawa adresowana jest do uczniów 
szkół podstawowych i średnich, w dobo‑
rze zdjęć kierowano się młodym wiekiem 
odbiorców i pominięto sceny drastyczne, 
w tym rozlewu krwi. W to miejsce wybra‑
no sceny z życia powstańców, ukazujące 
ich codzienne doświadczenia bez nego‑
wania warstwy martyrologicznej, z którą 
odbiorcy będą mieli okazję zapoznać się 
na dalszych etapach rozwoju. Motywem 
przewodnim wystawy stała się jedna z po‑
pularnych piosenek Powstania Warszaw‑
skiego „Warszawskie dzieci” (tekst: Stani‑
sław Ryszard Dobrowolski ps. „Goliard”, 
muzyka: Andrzej Panufnik). Fragmenty 
utworu pojawiają się na każdej planszy. 
Na froncie podano również skrócony opis 
uwzględniający autora i źródło fotogra‑
fii, a na odwrocie podano szczegółowe 
objaśnienia pozwalające lepiej zrozumieć 
przedstawioną scenę.

Począwszy od września wystawę udo‑
stępniamy zainteresowanym szkołom 
i placówkom edukacyjnym.

W roku 2024 wystawa była prezento‑
wana w następujących miejscach:

W dniach od 2 do 8 października 
w Szkole Podstawowej im. płka Stanisława 
Królickiego w Izabelinie.

W dniach od 11 do 31 października 
w Szkole Podstawowej z Oddziałami In‑
tegracyjnymi nr 87 im. 7 Pułku Piechoty 
Armii Krajowej „Garłuch” w Warszawie.

W dniach od 19 listopada do 13 grud‑
nia w Szkole Podstawowej im. Wandy Rut‑
kiewicz we Wziąchowie Wielkim.

Wystawa  – ważny element edukacji 
historycznej – spotkała się z dużym za‑
interesowaniem uczniów i nauczycieli. 
Odwiedzający mieli okazję zapoznać się 
z cennym materiałem pozwalającym lepiej 
zrozumieć kontekst Powstania Warszaw‑
skiego oraz jego znaczenie w historii Pol‑
ski. Była to inspirująca lekcja patriotyzmu, 
która wzbudziła refleksję nad znaczeniem 
pamięci o ofiarach tego heroicznego zry‑
wu. Ekspozycja była również okazją do re‑
fleksji nad wartościami, o które walczyli 
powstańcy oraz nad pamięcią o tych, któ‑
rzy oddali życie w obronie wolności.
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Wystawa edukacyjna
„Patroni roku 2024”

Tradycyjnie Sejm i Senat Rzeczypospo‑
litej Polskiej czy Sejmik Województwa 
Mazowieckiego (jak również sejmiki in‑
nych województw) podejmują uchwały 
ustanawiające patronów danego roku ka‑
lendarzowego. Dzięki takim inicjatywom 
pamięć o kluczowych momentach i posta‑
ciach polskiej historii może być przekazy‑
wana młodszym pokoleniom, a uniwer‑
salne wartości, jakie reprezentują patroni 
roku, mogą inspirować do refleksji nad 
współczesnymi wyzwaniami społecznymi 
i kulturowymi.

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej usta‑
nowił 2024 rokiem: Marka Hłaski, arcy‑
biskupa Antoniego Baraniaka, Romualda 
Traugutta, Wincentego Witosa, Kazimie‑
rza Wierzyńskiego, Melchiora Wańkowi‑
cza, Rodziny Ulmów, Zygmunta Miłkow‑
skiego i Polskich Olimpijczyków.

Patroni roku 2024 wybrani przez Senat 
Rzeczypospolitej Polskiej to: Witold Gom‑
browicz, Czesław Miłosz, Wincenty Witos 
oraz Władysław Zamoyski. Decyzją Sena‑
tu rok 2024 będzie także Rokiem Edukacji 
Ekonomicznej.

Podobnie też Sejmik Województwa 
Mazowieckiego, począwszy od 2012 roku, 
ogłasza wybór patrona na dany rok kalen‑
darzowy, a od roku 2016 także upamięt‑
nienie wydarzenia na Mazowszu o szcze‑
gólnym znaczeniu dla kultury, turystyki, 
sportu, gospodarki lub życia społecznego 
naszego regionu. Wybrani przez Sejmik 
Województwa Mazowieckiego Patro‑
ni roku 2024 na Mazowszu to: Tadeusz 

Boy‑Żeleński, Witold Gombrowicz, Sta‑
nisław Grzebski, Zbigniew Herbert, Jacek 
Malczewski. Sejmik ustanowił również 
2024 rokiem 80. rocznicy Powstania War‑
szawskiego (temu zagadnieniu Instytut 
poświęcił oddzielną wystawę).

Nie sposób zaprezentować wszystkich 
sylwetek, dlatego w przygotowanej przez 
Instytut Papieża Jana Pawła II wystawie 
edukacyjnej na temat Patronów Roku 
2024, obejmującej 30 plansz, zaprezen‑
towano należące do domeny publicznej 
fotografie wybranych postaci: Romualda 
Traugutta (1826‑1864), Jacka Malczew‑
skiego (1854‑1929), Wincentego Witosa 
(1874‑1945), Kazimierza Wierzyńskie‑
go (1894‑1969), Melchiora Wańkowi‑
cza (1892‑1974), Witolda Gombrowicza 
(1904‑1969), abp. Antoniego Baraniaka 
(1904‑1977), Czesława Miłosza (1911‑2004), 
Zbigniewa Herberta (1924‑1998), Ro‑
dziny Ulmów (zm. 1944) oraz Polskich 
Olimpijczyków. 

Dzięki wykorzystaniu najnowszych 
technologii udało się przywrócić zdję‑
ciom dawny blask, jednocześnie zacho‑
wując ich autentyczny charakter. Z uwagi 
na to, że wystawa została zaadresowana 
do uczniów szkół podstawowych i śred‑
nich, przy doborze treści kierowano się 
młodym wiekiem odbiorców. Wybrano 
sceny ukazujące codzienne doświadcze‑
nia patronów, bez oceny faktów i wybo‑
rów życiowych, z którą odbiorcy będą 
mogli zapoznać się na dalszych etapach 
edukacji.
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Wystawa edukacyjna  
„Historia Polski w obrazach Jana Matejki.  

2023 rokiem Jana Matejki”

Przygotowana jeszcze w 2023 roku wysta‑
wa edukacyjna „Historia Polski w obra‑
zach Jana Matejki. 2023 rokiem Jana Ma‑
tejki” obejmuje szeroki wybór obrazów 
malarza, przedstawiających kluczowe mo‑
menty z historii Polski. Wśród ekspona‑
tów znalazły się reprodukcje takich dzieł, 
jak „Bitwa pod Grunwaldem”, „Unia Lu‑
belska”, „Konstytucja 3 Maja” czy „Hołd 
Pruski”. Dzięki temu odbiorcy nie tylko 
poszerzyli swoją wiedzę o twórczości ar‑
tysty, ale także lepiej zrozumieli, jak jego 
dzieła wpływały na kształtowanie świado‑
mości narodowej i patriotycznej.

Wystawa miała ogromną wartość 
edukacyjną. Dzieci i młodzież aktywnie 
uczestniczyli w zajęciach towarzyszących 
ekspozycji, które były wzbogacone o dys‑
kusje na temat historii Polski oraz zna‑
czenia dzieł Matejki. Dzięki takiej formie 
edukacji uczniowie mieli szansę nie tylko 
lepiej zrozumieć historię swojego kraju, 
ale również docenić wkład artysty w roz‑
wój polskiej sztuki i kultury.

W roku 2024 wystawa była prezento‑
wana w następujących placówkach:

W dniach od 8 do 19 stycznia w Li‑
ceum Ogólnokształcącym z Oddziałami 
Dwujęzycznymi im. Adama Mickiewicza 
w Piastowie.

W dniach od 26 kwietnia do 6 maja 
w Szkole Podstawowej z Oddziałami Inte‑
gracyjnymi nr 87 im. 7 PP AK „Garłuch” 
w Warszawie.

W ostatnich dwóch tygodniach czerw‑
ca w Zespole Szkół Technicznych w Ostro‑
wie Wielkopolskim.

W dniach od 28 czerwca do 28 lip‑
ca w Muzeum Mazowsza Zachodniego 
w Żyrardowie.

W dniach od 28 października do 18 li‑
stopada w Szkole Podstawowej im. Wandy 
Rutkiewicz we Wziąchowie Wielkim.

Każdorazowo ekspozycja cieszyła się 
dużym zainteresowaniem odwiedzających, 
którzy mieli okazję odkrywać symboli‑
kę i złożoność dzieł Jana Matejki. Służyły 
temu specjalnie przygotowane didaskalia.

Wystawa zainspirowała wielu gości 
do dalszego zgłębiania polskiej sztuki 
oraz historii, a bezpośredni kontakt z re‑
produkcjami znanych obrazów pozwolił 
na głębsze docenienie geniuszu artysty 
i jego wkładu w polską kulturę. Wysta‑
wa wzmacniała również poczucie dumy 
z narodowego dziedzictwa historycznego 
i kulturowego.
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Wystawa edukacyjna  
„Jan Paweł II na Kubie”

Ekspozycja przybliża jedną z kluczowych 
pielgrzymek Papieża Polaka – jego wizytę 
apostolską na Kubie, która miała miejsce 
w dniach 21‑26 stycznia 1998 roku.

Wystawa ukazuje zarówno kontekst 
historyczny, jak i duchowe znaczenie tej 
pielgrzymki. Podczas pięciu dni na Ku‑
bie Jan Paweł II odwiedził cztery miasta: 
Hawanę, Santa Clarę, Camagüey oraz 
Santiago de Cuba, gdzie wygłosił liczne 
homilie i przemówienia, poruszając klu‑
czowe dla tego regionu tematy, takie jak 
wolność, godność człowieka, sprawiedli‑
wość, pokój i rodzina. Koronował obraz 
Matki Bożej oraz odbył liczne spotkania, 

m.in. z przedstawicielami nauki i kultury 
na Uniwersytecie Hawańskim.

Wystawa była nie tylko okazją do zapo‑
znania się z historią pielgrzymki, ale tak‑
że do refleksji nad wartościami, które Jan 
Paweł II głosił podczas swojego pontyfi‑
katu. Duży nacisk położono na przesłania 
Papieża dotyczące potrzeby dialogu i so‑
lidarności, które szczególnie wybrzmiały 
podczas jego wizyty na wyspie rządzonej 
wówczas przez reżim komunistyczny.

W dniach od 11 do 18 października 
2024 roku wystawa była prezentowana 
w Zespole Szkół Ponadpodstawowych nr 5 
im. gen. W. Sikorskiego w Siedlcach.
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Wystawa edukacyjna  
„Jan Paweł II w Kolumbii” 

Wystawa „Jan Paweł II w Kolumbii” przy‑
bliża podróż apostolską, którą Papież od‑
był w pierwszym tygodniu lipca 1986 roku. 
W czasie tej pielgrzymki, będącej już szó‑
stą wizytą Jana Pawła II w Ameryce Ła‑
cińskiej, Papież odwiedził jedenaście miej‑
scowości. Program obejmował liczne 
spotkania oraz wygłoszenie kilkudzie‑
sięciu przemówień i homilii, które miały 
na celu zbliżenie się do kolumbijskiego 
narodu i głoszenie przesłania pokoju, jed‑
ności i nadziei. Hasłem wizyty były słowa: 

„Drogami Kolumbii z pokojem Chrystusa”.
Koncepcja wystawy umożliwia zapo‑

znanie się z historycznym kontekstem 

pielgrzymki oraz inspiruje do refleksji nad 
wartościami, które głosił Jan Paweł II. Od‑
wiedzający ekspozycję mieli możliwość 
zgłębiać nie tylko duchowy wymiar tej 
podróży apostolskiej, ale także jej wpływ 
na kształtowanie chrześcijańskich warto‑
ści w Kolumbii. 

W dniach od 2 do 31 października 2024 
roku wystawa gościła w Szkole Podstawo‑
wej im. Jana Pawła II w Wołczynie, gdzie 
towarzyszyła licznym uroczystościom 
zorganizowanym z okazji Dnia Papie‑
skiego, co dodatkowo wzbogaciło obcho‑
dy tego szczególnego dnia w społeczności  
szkolnej.
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Wystawa edukacyjna  
„Jan Paweł II w Tajlandii”

Ekspozycja ukazuje wyjątkową piel‑
grzymkę Jana Pawła II do Tajlandii, która 
miała miejsce 10 maja 1984 roku. Wizyta 
wyróżniała się duszpasterską i apostol‑
ską otwartością Papieża, który w swoich 
wystąpieniach podkreślał znaczenie wy‑
darzeń historycznych oraz wartości bli‑
skie tajlandzkiej kulturze. Jako dyploma‑
ta i duszpasterz, Jan Paweł II spotkał się 
z patriarchą buddyjskim, co stanowiło 
istotny krok w kierunku budowania dialo‑
gu międzyreligijnego. Papież wyraził rów‑
nież głęboką troskę o prawa uchodźców 
na całym świecie, wskazując na rząd Taj‑
landii jako przykład aktywnego wsparcia 
dla osób potrzebujących.

W swoim przesłaniu do małych wspól‑
not katolickich w Tajlandii Papież niósł 
moc i odwagę, zachęcając ich do wyzna‑
wania wiary w Chrystusa, który nieustan‑
nie towarzyszy tym, którzy doświadczają 
trudności w niechrześcijańskim otocze‑
niu. Wystawa stała się źródłem inspiracji 
do refleksji nad wartościami pokoju i sza‑
cunku, które Papież głosił podczas swojej 
dalekowschodniej podróży, a także sta‑
nowiła okazję dla uczniów do zgłębienia 
chrześcijańskiego ducha misyjnego oraz 
otwartości na inne kultury.

Podczas obchodów Dnia Papieskiego 
wystawa gościła w Szkole Podstawowej 
im. Papieża Jana Pawła II w Uchaniach.
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Wystawa edukacyjna  
„Muzealia Instytutu Papieża Jana Pawła II”

Wystawa prezentuje bogaty zbiór numi‑
zmatów oraz pamiątek związanych z osobą 
Jana Pawła II i innymi znaczącymi posta‑
ciami Kościoła. Składa się na nią 18 plansz 
zawierających fotografie eksponatów oraz 
opisy ich historii, techniki wykonania, 
a także szczegóły dotyczące elementów 
znajdujących się na awersie i rewersie, 
pozwalające lepiej zrozumieć kontekst hi‑
storyczny i kulturowy tych obiektów.

Wystawa obejmuje eksponaty: medal 
„Papież Jan Paweł II – Najwyższy Kapłan”, 
srebrny numizmat „Totus Tuus”, moneta 
„Święty Jan Paweł II”, watykański medal 
kanonizacyjny  – upamiętniający kanoni‑
zację Jana Pawła II, moneta‑kostka „Święty 

Jan Paweł II”, moneta‑krzyż „Święty Jan 
Paweł II”, medal upamiętniający 300‑lecie 
koronacji obrazu Matki Bożej Częstochow‑
skiej, miniatura papamobile – samochodu 
Star 660 M2, medal z okazji 75. rocznicy 
urodzin Papieża, medal z okazji 10. rocz‑
nicy założenia Instytutu, moneta „Stefan 
Wyszyński  – Prymas Tysiąclecia”, medal 
„Humanae Vitae”, moneta „100. rocznica 
urodzin Jana Pawła II” oraz moneta „Świę‑
ty Jan Paweł II 1920‑2020” o nominale pół 
dolara Wysp Salomona.

Oferta wystaw Instytutu ciągle się po‑
większa, co daje placówkom oświatowym 
i kulturalnym coraz szersze możliwości 
edukacyjne.
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Wyjazd „Śladami Jana Pawła II”
13‑19 stycznia 2024 roku

W dniach od 13 do 19 stycznia 2024 roku 
dzieci z Parafii Chrystusa Króla w War‑
szawie uczestniczyły w obozie zimowym 

„Śladami Jana Pawła II”. Wyjazd miał 
charakter wychowawczo‑duszpasterski. 
Patronat nad wydarzeniem objął Instytut 
Papieża Jana Pawła II.

Podczas wyjazdu dzieci zdobywały 
umiejętności jazdy na nartach. Poznały 
historię Tatr oraz to, jak te góry kochał 
Ojciec Święty Jan Paweł II. Odbyły wy‑
cieczkę w góry do pustelni św. Brata Al‑
berta Chmielowskiego, słuchając kate‑
chezy o tej postaci, m.in. o wpływie, jaki 
Brat Albert wywarł na Karola Wojtyłę. 
Był także czas na zwiedzanie Zakopane‑
go i Muzeum Kornela Makuszyńskiego. 
W czasie przejazdów autokarem uczest‑
nicy słuchali czytanych przez opiekunów 

tekstów dotyczących życia Jana Pawła II 
oraz odmawiali różaniec. Każdego dnia 
uczestniczyły we Mszy Świętej. Był też 
czas na wspólne gry i zabawy, które są 
ważnym elementem wszechstronnego roz‑
woju młodych ludzi.

W kolejnych dniach uczestnicy wyjaz‑
du udali się do Sanktuarium Matki Bożej 
Objawiającej Cudowny Medalik na Olczy, 
gdzie mogli zapoznać się z treścią objawień 
Katarzyny Labouré z 1830 roku, następ‑
nie nawiedzili Sanktuarium Matki Bożej 
Fatimskiej na Krzeptówkach  – wotum 
za ocalenie życia Papieża Jana Pawła II 
w zamachu (13 maja 1981 roku). W drodze 
powrotnej wstąpili natomiast do Sank‑
tuarium Grobu Bożego w Miechowie, 
w którym znajduje się kopia Grobu Boże‑
go z Jerozolimy.
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Wyjazd „Śladami Jana Pawła II”
13‑20 stycznia 2024 roku

W dniach od 13 do 20 stycznia 2024 roku 
dzieci z Parafii Opatrzności Bożej w Wi‑
lanowie uczestniczyły w wyjeździe zimo‑
wym „Śladami Jana Pawła II”. Wydarze‑
nie odbyło się przy wsparciu Instytutu 
Papieża Jana Pawła II. Ponad sześćdzie‑
sięcioosobowa grupa dzieci i młodzieży 
wyjechała do Kościeliska koło Zakopa‑
nego, aby uczyć się jazdy na nartach. Dla 
wielu z nich był to pierwszy kontakt z tym 
sportem, jednak dzięki opiece wykwalifi‑
kowanych instruktorów wszyscy zdoby‑
li podstawowe umiejętności narciarskie, 
umożliwiające zjazd ze stoku. Wielką po‑
pularnością cieszyły się także warsztaty 
malowania na szkle.

Uczestnicy wyjazdu odwiedzili Sank‑
tuarium na Krzeptówkach, którego histo‑
ria jest nierozerwalnie związana z Janem 

Pawłem II. Każdy dzień rozpoczynał się 
modlitwą, podczas której uczyli się postaw 
takich jak prawdomówność, wdzięczność, 
dobroczynność i skromność. 

Program wyjazdu był tak skon‑
struowany, aby codziennie wskazywać 
dzieciom konkretną cechę charakteru 
do rozwijania, zgodnie z nauczaniem 
Papieża. Dzień kończył się wspólnoto‑
wą Eucharystią, której oprawę muzycz‑
ną zapewniała schola parafialna „Nutki  
Opatrzności”.

Wyjazd był doskonałą okazją nie tyl‑
ko do wypoczynku, ale przede wszyst‑
kim budowania pozytywnych relacji oraz 
odkrywania wartości bliskich Papieżowi: 
wspólnoty, prawdy, wolności i odwagi. 
Te wartości są niezbędne w procesie kształ‑
towania charakteru młodego człowieka.
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Dzień Patrona w Młodzieżowym Ośrodku 
Wychowawczym im. ks. Jana Ziei w Kolonii Ossie

12 marca 2024 roku

We wtorek 12 marca 2024 roku w Mło‑
dzieżowym Ośrodku Wychowawczym 
im. ks. Jana Ziei w Kolonii Ossie miały 
miejsce obchody Dnia Patrona – ks. Jana 
Ziei. Spotkanie rozpoczęło się od uro‑
czystej Mszy Świętej, którą sprawowali 
ks. Adam Łukiewicz  – proboszcz Para‑
fii św. Jadwigi Śląskiej w Odrzywole oraz 
ks. prałat Tadeusz Huk. W trakcie nawią‑
zującej do postaci ks. Ziei wspólnej mo‑
dlitwy wśród młodzieży, jak i przybyłych 
gości zapanowała atmosfera głębokiej 
zadumy. 

Po Mszy Świętej głos zabrała dyrektor 
szkoły pani Iwona Uryć‑Kaszuba, która 
przywołała moment nadania imienia pa‑
trona oraz poświęcenia sztandaru szko‑
ły. Młodzieżowy Ośrodek Wychowaw‑
czy im. ks. Jana Ziei w Kolonii Ossie jest 
pierwszą placówką noszącą imię tego 
niezwykłego kapłana. To zaszczytne imię 
nadano placówce 16 marca 2017 roku. 
Ksiądz Jan Zieja dzieciństwo spędził 
we wsi Ossa. Dlatego jego postać patronuje 
placówce i jest obecna w podejmowanych 
przez ośrodek działaniach edukacyjnych 
i wychowawczych. 

Podczas uroczystości dyrektor przed‑
stawiła główne cele, zadania i idee ośrod‑
ka. Skierowała serdeczne podzięko‑
wania wszystkim osobom związanym 
z ośrodkiem, w szczególności Staroście 
Przysuskiemu Marianowi Niemirskie‑
mu, wicedyrektorowi Rafałowi Kądzieli 
oraz pani Annie Trzeciakowskiej, która 

została uhonorowana kwiatami. Następ‑
nie uczniowie zaprezentowali występ 
artystyczny.

Po części artystycznej przemówienia 
wygłosili zaproszeni goście, którzy nawią‑
zali do historii ks. Jana Ziei, jego wyjątko‑
wych osiągnięć i znaczenia dla polskiego 
społeczeństwa. 

Ksiądz Zieja był naczelnym kapela‑
nem Szarych Szeregów, współpracow‑
nikiem Rady Pomocy Żydom „Żegota” 
oraz współtwórcą i działaczem Komitetu 
Obrony Robotników. Za swoją służbę zo‑
stał wielokrotnie odznaczony m.in. Krzy‑
żem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti 
Militari, Orderem Odrodzenia Polski oraz 
Krzyżem Walecznych.

Wydarzenie było nie tylko okazją 
do uczczenia patrona szkoły, ale również 
do podjęcia refleksji nad jego dziedzic‑ 
twem. Uczestnicy uroczystości mieli tak‑
że możliwość odwiedzenia Izby Pamięci 
ks. Jana Ziei, która znajduje się nieopodal 
ośrodka. W tym specjalnie przygotowa‑
nym pomieszczeniu zgromadzono pa‑
miątki związane z życiem i działalnością 
ks. Jana, umożliwiające zainteresowanym 
bliższe zapoznanie się z jego historią oraz 
dziedzictwem. Izba Pamięci stanowiła waż‑
ne uzupełnienie święta patrona. Pozwo‑
liła oglądającym pogłębić wiedzę o życiu 
i dokonaniach tej wybitnej postaci, która – 
z uwagi na pełnioną posługę i heroiczność 
cnót – może stać się inspiracją dla młodych  
ludzi.
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XVII Przegląd Twórczości Młodzieżowej  
„Pasterz i Ojciec”  

dla uczniów szkół podstawowych w Radomiu
12 kwietnia 2024 roku

W piątek 12 kwietnia 2024 roku w Publicz‑
nej Szkole Podstawowej nr 14 Integracyjnej 
im. Jana Pawła II w Radomiu odbył się finał 
XVII Przeglądu Twórczości Młodzieżowej 
„Pasterz i Ojciec” dla uczniów szkół pod‑
stawowych. Warto wspomnieć, że pierw‑
sza edycja miała miejsce w 2004 roku.

Uczniowie szkół podstawowych 
z Radomia oraz szkół im. Jana Pawła II 
z diecezji radomskiej spotykają się 
na konkursach: literackim, recytatorskim, 
plastycznym, multimedialnym i wiedzy 
o Janie Pawle II w trzech kategoriach  
wiekowych: klasy 0‑3, 4‑6 oraz 7‑8.

W poszczególnych konkursach 
uczestnicy pogłębiają wiedzę o Papieżu, 
jego twórczości, wydarzeniach i posta‑
ciach związanych z Kościołem.

Tegoroczna tematyka była związana 
z rodziną  – jedną z najważniejszych war‑
tości we współczesnym świecie. W tym 
roku do etapu międzyszkolnego zgłosi‑
ło się 132 uczestników z 20 szkół. Dzięki 
wsparciu Instytutu Papieża Jana Pawła II 
laureaci konkursów otrzymali nagrody.

Gościem finału był Biskup Radomski 
Marek Solarczyk, który objął honorowy 
patronat nad przeglądem.



43

OŚWIATA

XV Jubileuszowy Międzyszkolny 
konkurs papieski „Jan Paweł II –  

cywilizacja życia. Pamięć i tożsamość”  
w Wołczynie

25 kwietnia 2024 roku

W czwartek 25 kwietnia 2024 roku w Ze‑
spole Szkół im. Jana Pawła II w Wołczynie 
odbył się XV Jubileuszowy Międzyszkol‑
ny konkurs papieski „Jan Paweł II  – Cy‑
wilizacja życia. Pamięć i tożsamość”. Ce‑
lem konkursu było promowanie wartości 
chrześcijańskich. Eliminacje szkolne wy‑
łoniły uczestników, którzy zakwalifikowa‑
li się do etapu międzyszkolnego.

W ramach konkursu uczestnicy zmie‑
rzyli się z zagadnieniami dotyczącymi 

życia i twórczości Papieża Jana Pawła II. 
W przerwach między rundami i na zakoń‑
czenie gospodarze wydarzenia  – ucznio‑
wie Szkoły Podstawowej im. Jana Paw‑
ła II w Wołczynie – zaprezentowali montaż 
słowno‑muzyczny poświęcony Papieżowi.

Patronat nad konkursem objął Instytut 
Papieża Jana Pawła II.

Gratulujemy wszystkim uczestnikom 
oraz życzymy dalszych sukcesów w rozwi‑
janiu talentów literackich.
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Szkolny konkurs plastyczny 
 „Czas ucieka – wieczność czeka”  

w Machcinie
21 maja 2024 roku

We wtorek 21 maja 2024 roku w Zespole 
Szkół im. Jana Pawła II w Machcinie od‑
był się Szkolny konkurs plastyczny „Czas 
ucieka  – wieczność czeka”. Wydarzenie 
miało na celu przybliżenie postaci Papieża 
młodym pokoleniom. Konkurs stworzył 
przestrzeń do rozwijania zainteresowań 
historią pontyfikatu Jana Pawła II i pogłę‑
biania pasji twórczych oraz refleksji nad 
wartościami, które głosił Jan Paweł II.

Poprzez twórcze interpretacje życia 
i nauczania papieskiego, uczestnicy mieli 
okazję do wyrażenia swoich uczuć i prze‑
myśleń w formie plastycznej.

Do konkursu zgłosiło się trzyna‑
stu uczniów, którzy z zaangażowaniem 
przygotowali prace plastyczne, przedsta‑
wiając różne etapy życia św. Jana Paw‑
ła II – od jego dzieciństwa w Wadowicach, 
poprzez posługę w Krakowie aż po wielki 
pontyfikat. Dzieci w swoich pracach od‑
dały ciepło rodzinnych chwil z młodości 
Karola Wojtyły, jego miłość do przyrody, 
a także przesłanie duchowe, które pozo‑
stawił światu.

Dzięki wsparciu Instytutu Papieża Jana  
Pawła II każdy z uczestników konkursu 
otrzymał nagrodę rzeczową. 
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X Ogólnopolski konkurs plastyczno-literacki 
„Twórczość ks. Jana Twardowskiego  

widziana oczami dziecka” 
w Pruszkowie

12 kwietnia – 10 maja 2024 roku

W piątek 10 maja 2024 roku w Zespole 
Szkół Specjalnych w Pruszkowie im. Księ‑
dza Jana Twardowskiego odbył się X Ogól‑
nopolski konkurs plastyczno‑literacki 

„Twórczość ks. Jana Twardowskiego wi‑
dziana oczami dziecka”. 

Konkurs polegał na wykonaniu ilu‑
stracji do wybranego wiersza ks. Twar‑
dowskiego. Do udziału w nim zostali za‑
proszeni uczniowie ze szkół specjalnych, 
integracyjnych i specjalnych ośrodków 
szkolno‑wychowawczych.

Nadesłano 50 prac plastycznych z pla‑
cówek w Pruszkowie, Rydzynie, Zaluty‑
niu, Otwocka, Ostródzie, Karkowie i Ząb‑
kowicach Śląskich, w których uczą się 
osoby z niepełnosprawnością intelektu‑
alną. Przyznano sześć nagród w katego‑
rii I, siedem nagród w kategorii II, pięć 
nagród w kategorii III oraz pięć nagród 
w kategorii IV.

Patronat nad wydarzeniem objęli: In‑
stytut Papieża Jana Pawła II oraz Staro‑
stwo Powiatowe w Pruszkowie. 
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XXI Rajd rowerowy „Za Papieżem na rowerze” 
w 104. rocznicę urodzin Jana Pawła II 

w Warszawie
18 maja 2024 roku

W sobotę 18 maja 2024 roku z okazji 
104. rocznicy urodzin Jana Pawła II od‑
był się XXI Rajd rowerowy „Za Papieżem 
na rowerze”. Organizatorem wydarzenia 
była Fundacja „Pewny Ląd”, która za‑
prosiła dzieci, młodzież, rodziców oraz 
nauczycieli ze szkoły i liceum Wyspa JP2 
do wspólnej aktywności.

Rajd miał na celu uczczenie pamięci 
Papieża Polaka oraz integrację społecz‑
ności lokalnej. Uczestnicy przebyli tra‑
sę z Pragi Północ przez Bródno na Zaci‑
sze. Na każdym etapie rajdu mieli okazję 
spotkać się z młodzieżą, która dzieliła się 
swoimi świadectwami oraz opowiadała 
o działaniach podejmowanych w Kościele.

Uczestników rajdu gościły: Kate‑
dra Floriańska na Pradze Północ, Para‑
fia św. Włodzimierza na Bródnie, Pa‑
rafia Świętej Rodziny na Zaciszu oraz 
Parafia Zmartwychwstania Pańskiego 
na Targówku.

Wydarzenie wsparły również organi‑
zacje partnerskie, w tym Instytut Papieża 
Jana Pawła II, Pallotyńska Fundacja Mi‑
syjna Salvatti, Wydawnictwo Apostoli‑
cum, Wydawnictwo Promic oraz Sunflo‑
wer Catering.

Rajd stał się okazją do nawiązania no‑
wych przyjaźni oraz wymiany doświad‑
czeń w duchu wartości, które były bliskie 
Papieżowi.
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Wojewódzki konkurs multimedialny  
„Jan Paweł II – Przyjaciel natury” 

w Łaszewie
20 maja 2024 roku

W poniedziałek 20 maja 2024 roku 
w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Łaszewie odbył się finał Wojewódzkiego 
konkursu multimedialnego „Jan Paweł II – 
Przyjaciel natury”.

Papież kochał przyrodę, często wę‑
drował po górach, pływał kajakiem, 
a w swoich utworach literackich nawiązy‑
wał do piękna stworzenia. Z tego powodu 
tegoroczna edycja konkursu skupiła się 
na roli Jana Pawła II jako przyjaciela natu‑
ry. Organizatorzy zwrócili uwagę na jego 
nauki, które podkreślały nie tylko korzy‑
stanie z zasobów naturalnych, ale także 
odpowiedzialność za ich ochronę. 

W związku z niedawnym utworze‑
niem nowoczesnej pracowni przyrodni‑
czej w szkole, finał konkursu stał się także 
okazją do podkreślenia znaczenia eduka‑
cji ekologicznej. Uczniowie zaprezentowa‑
li swoje multimedialne prace o tym, jak 
czerpią inspirację z nauczania Jana Paw‑
ła II na temat przyrody.

Konkurs odbył się pod honorowym 
patronatem Biskupa Płockiego Szymona 
Stułkowskiego oraz Starosty Żuromiń‑
skiego Jerzego Rzymowskiego. Nagrody 
dla zwycięzców ufundowali: Starostwo 
Powiatowe w Żurominie oraz Instytut Pa‑
pieża Jana Pawła II.
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Wilanowski Świetlik
21 kwietnia – 18 czerwca 2024 roku

Wilanowski Świetlik to wspólna inicjaty‑
wa Instytutu Papieża Jana Pawła II oraz 
Fundacji „Łączy Nas Dobro”, która przez 
cały sezon oferowała dzieciom i młodzie‑
ży z Wilanowa przestrzeń do rozwoju kre‑
atywności, budowania więzi oraz nauki 
poprzez zabawę. Każde spotkanie przy‑
ciągało wielu uczestników, którzy z zaan‑
gażowaniem korzystali z różnorodnych 
warsztatów.

W niedzielę 21 kwietnia 2024 roku od‑
były się pokazowe zajęcia, które zainaugu‑
rowały wiosenny cykl spotkań Wilanow‑
skiego Świetlika. Dzieci i młodzież wzięli 
udział w warsztatach plastycznych, kuli‑
narnych oraz modowych, rozwijając swo‑
je umiejętności i zainteresowania. Wyda‑
rzenie przyciągnęło liczne rodziny, które 

mogły bliżej zapoznać się z działalnością 
Świetlika i wspierać swoje pociechy w od‑
krywaniu ich talentów.

We wtorek 7 maja 2024 roku dzieci 
uczestniczyły w przesłuchaniach do ze‑
społu gospel, tworzyły prace plastyczne 
inspirowane słonecznikami Van Gogha, 
a także rywalizowały w rozgrywkach 
ping‑ponga i piłkarzyków.

We wtorek 14 maja 2024 roku dzie‑
ci i młodzież mieli okazję uczestni‑
czyć w warsztatach niespodziankach 
w Mt 5,14 | Muzeum Jana Pawła II i Pry‑
masa Wyszyńskiego, warsztatach muzycz‑
nych „Włoski z gitarą” oraz w zajęciach 
twórczych i rozgrywkach sportowych. Ką‑
cik LEGO i inne atrakcje jak zwykle cie‑
szyły się ogromnym zainteresowaniem.
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We wtorek 21 maja 2024 roku odbyły 
się zajęcia modowe, kulinarne oraz pla‑
styczne, podczas których dzieci wraz z ro‑
dzicami projektowały ubrania, robiły piz‑
zę od podstaw i tworzyły ciekawe dzieła 
sztuki.

We wtorek 28 maja 2024 roku uczest‑
nicy projektowali ubrania oraz uczyli się 
językowych ciekawostek. Dodatkowo, za‑
jęcia plastyczne pozwoliły im rozwinąć 
wyobraźnię, a piłkarzyki, cymbergaj oraz 
kącik LEGO zapewniły chwilę aktywnej 
zabawy.

We wtorek 4 czerwca 2024 roku odbyły 
się warsztaty modowe, kreatywne języko‑
we i plastyczne. Zajęcia zgromadziły licz‑
nych uczestników, którzy z pasją tworzyli 
własne projekty oraz zgłębiali język an‑
gielski w formie zabawy.

We wtorek 11 czerwca 2024 roku  – 
na przedostatnich zajęciach  – dzieci 
uczestniczyły w warsztatach modowych, 

kreatywnych zajęciach z origami oraz 
muzyczno‑tanecznych, które przyciągnęły 
wielu młodych uczestników. To był czas 
pełen radości i twórczej pracy.

We wtorek 18 czerwca 2024 roku oby‑
ło się ostatnie przed wakacjami spotkanie 
Wilanowskiego Świetlika. Przygotowa‑
no na nie specjalną niespodziankę, która 
przyciągnęła dzieci i ich rodziny. Uczest‑
nicy mogli wziąć udział w warsztatach pla‑
stycznych, muzycznych oraz licznych roz‑
grywkach sportowych. Radość i uśmiechy 
na ich twarzach były najlepszym dowo‑
dem na to, jak wspaniale spędzili ten czas.

Wilanowski Świetlik stał się przestrze‑
nią, w której dzieci mogły rozwijać swoje 
talenty, nawiązywać przyjaźnie i uczyć się 
poprzez zabawę z mnóstwem emocji oraz 
licznymi atrakcjami. 

Dziękujemy wszystkim uczestnikom 
oraz rodzicom za wsparcie i zaangażowa‑
nie w tę inicjatywę.
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Zjazd Delegatów Szkół  
im. ks. Jana Twardowskiego i ks. Jana Ziei

5 czerwca 2024 roku 

W środę 5 czerwca 2024 roku w Instytucie 
Papieża Jana Pawła II odbył się Zjazd De‑
legatów Szkół im. ks. Jana Twardowskie‑
go i ks. Jana Ziei, który zgromadził ponad 
trzydziestu reprezentantów dwudziestu 
jeden placówek oświatowych z całej Polski. 

Uroczystość została zainaugurowana 
w Świątyni Opatrzności Bożej Mszą Świętą 
z udziałem pocztów sztandarowych. Prze‑
wodniczył jej ks. bp Michał Janocha, któ‑
ry w homilii użył porównania: „Jeżdżenie 
końskim ogonem po baranich kiszkach” – 

„Czy to tłumaczy dźwięk gry na skrzyp‑
cach? Podobnie jest z poezją. Gdy mówimy 
o niej, to nie jest to samo, gdy jej słucha‑
my?”. Tymi słowami podkreślił, że poezję 
najlepiej oddaje jej bezpośrednie doświad‑
czanie. Następnie podzielił się z uczest‑
nikami zjazdu osobistym wspomnieniem 
z lat licealnych, przywołał postać ks. Jana 
Ziei. Opisał go jako polskiego duchowne‑
go, działacza społecznego, kapelana Sza‑
rych Szeregów i AK, uczestnika Powstania 
Warszawskiego oraz działacza opozycji 
demokratycznej w PRL. Ksiądz Zieja był 
także współzałożycielem Komitetu Obro‑
ny Robotników i Komitetu Samoobro‑
ny Społecznej „KOR”. Liturgię uświetnił 
uroczysty i znakomity śpiew Chóru Ro‑
dziców i Nauczycieli Szkoły Podstawowej 
nr 2 Przymierza Rodzin w Warszawie, 
który poprowadził pan Michał Markow‑
ski, nauczyciel muzyki i wychowawca, dy‑
rygent, organista kościoła Sióstr Wizytek 
w Warszawie.

Po Mszy Świętej goście posilili się przy‑
gotowanym dla wszystkich obiadem i, po‑
dzieleni na grupy, wzięli udział w kolej‑
nych punktach programu. Uczestniczyli 
w warsztatach teatralno‑dramowych, któ‑
re zakończyły się wspólnym zatańczeniem 
belgijki, co stworzyło radosną i pełną entu‑
zjazmu atmosferę, sprzyjającą budowaniu 
więzi między młodzieżą z różnych szkół. 
Uczniowie mieli możliwość zwiedzenia 
znajdującego się w kompleksie Świąty‑
ni Opatrzności Bożej Mt 5,14 | Muzeum 
Jana Pawła II i Prymasa Wyszyńskiego, 
w tym wystawy czasowej „Van Gogh. Hi‑
storie jednego obrazu” jedynego w pol‑
skich zbiorach obrazu holenderskiego mi‑
strza postimpresjonizmu, wspaniałego 
artysty XIX stulecia. „Wiejskie chaty po‑
śród drzew” to jeden z pierwszych obra‑
zów stworzonych przez van Gogha. 

W czasie indywidualnym uczestnicy 
zjazdu zwiedzali Świątynię Opatrzności 
Bożej i złożyli kwiaty przy grobie ks. Jana 
Twardowskiego w Panteonie Wielkich 
Polaków.

W budynku Instytutu można było 
również zobaczyć film dokumentalny 

„Dom księdza Jana Twardowskiego”, za‑
poznać się z wystawą poświęconą życiu 
i działalności ks. Twardowskiego oraz 
ks. Ziei, obejrzeć ekspozycje zawierające 
różnorodne pamiątki po ks. Janie Twar‑
dowskim z jego mieszkania przy klasz‑
torze Sióstr Wizytek, a także archiwalne 
materiały dotyczące ks. Ziei.
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Gala finałowa X edycji konkursu  
„Sądeczanie w hołdzie Janowi Pawłowi II” 

w Starym Sączu
7 czerwca 2024 roku 

W piątek 7 czerwca 2024 roku w Szkole 
Podstawowej nr 2 im. Juliusza Słowackie‑
go w Starym Sączu odbyła się wielka gala 
finałowa X edycji konkursu „Sądeczanie 
w hołdzie Janowi Pawłowi II”. Tegorocz‑
na edycja zyskała szczególny wymiar, 
ponieważ przypadała w roku 25. roczni‑
cy wizyty Jana Pawła II w Starym Sączu 
i kanonizacji bł. Kingi. Motto przewodnie 
konkursu brzmiało: „Pamiętamy i wspo‑
minamy! 16 czerwca 1999 – to już 25 lat!”.

Uroczystość miała miejsce podczas ob‑
chodów Święta Szkoły i zgromadziła wie‑
lu znamienitych gości. Dyrektor szkoły, 

Wioletta Nowak, w swoim wystąpieniu 
zaznaczyła wagę tego wydarzenia w kon‑
tekście pamięci o Janie Pawle II oraz war‑
tościach, które głosił.

Podczas gali finałowej można było za‑
poznać się z wystawą nagrodzonych prac, 
które były efektem kreatywności i za‑
angażowania uczniów. Instytut Papieża 
Jana Pawła II, który ufundował nagrody 
dla zwycięzców konkursu, od kilku lat 
aktywnie wspiera tę inicjatywę, przyczy‑
niając się do jej sukcesu oraz do promo‑
wania wartości, które były bliskie Janowi 
Pawłowi II.



53

OŚWIATA

Konkurs multimedialny  
„Śladami Jana Pawła II” 

w Kasinie Wielkiej
22‑28 czerwca 2024 roku 

W dniach od 22 do 28 czerwca 2024 roku, 
dzięki wsparciu Instytutu Papieża Jana 
Pawła II, dzieci i młodzież z Parafii Do‑
brego Pasterza w Warszawie uczestniczyli 
w wakacyjnym wyjeździe do Kasiny Wiel‑
kiej. W ramach tego wydarzenia zorga‑
nizowany został konkurs multimedialny, 
którego celem było rozwijanie kreatywno‑
ści uczestników oraz pogłębianie wiedzy 
o życiu i działalności Papieża. Uczestni‑
cy tworzyli projekty multimedialne, któ‑
re umożliwiły im artystyczne wyrażenie 
swoich przemyśleń oraz zdobytej wiedzy 
na temat nauczania Jana Pawła II.

Podczas wyjazdu dzieci i młodzież 
mieli okazję odwiedzić miejsca związa‑
ne z Janem Pawłem II, w tym szczególnie 
ważne dla niego miasto Kraków. Wizyta 
w tym historycznym mieście pozwoliła 
uczestnikom głębiej zrozumieć kontekst 
duchowego rozwoju Jana Pawła II oraz 
wzbogacić ich osobiste przeżycia związane 
z jego nauczaniem.

Wyjazd nie tylko dostarczył cennych 
doświadczeń edukacyjnych, ale również 
przyczynił się do integracji młodzieży 
oraz pogłębienia ich więzi z wartościami 
głoszonymi przez Papieża.
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Wyjazd dzieci i młodzieży  
„Śladami Jana Pawła II”

 29 czerwca – 7 lipca 2024 roku

W dniach od 29 czerwca do 7 lipca 2024 
roku dzieci i młodzież z Parafii Wnie‑
bowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Kampinosie uczestniczyli w wyjeździe 
wakacyjnym „Śladami Jana Pawła II”. Po‑
nad sześćdziesięcioosobowa grupa dzieci 
i młodzieży wyjechała do miejscowości 
Smerek w Bieszczadach.

Każdy dzień wyjazdu rozpoczynał się 
modlitwą w ramach programu „Zostań 
bohaterem wiary”. Uczestnicy poznawali 
postacie ze Starego i Nowego Testamen‑
tu, takie jak Abraham, Gedeon, Dawid, 
Józef i Maryja, przyglądając się ich relacji 
z Bogiem. Materiały i treści pochodziły 
z tekstów i rozważań Jana Pawła II. Dzieci 
uczyły się, jak budować postawę zaufania, 
odwagi w przeciwnościach oraz umiejęt‑
ności bycia na drugim planie. Program 
wyjazdu został ułożony tak, aby dzieci po‑
znawały, jak żyć kierując się wartościami, 
o których nauczał Jan Paweł II oraz otrzy‑
mywały konkretne wskazówki dotyczące 
pracy nad określoną cechą charakteru.

Dzień kończył się wspólnotową litur‑
gią, podczas której śpiewy prowadziła 
schola „Kędziorków”. Były gitary, skrzyp‑
ce, bębenki i wiele radości.

Każdy dzień przynosił również wiele 
atrakcji, takich jak zdobywanie okolicz‑
nych gór: Smereka, Połoniny Caryńskiej, 
Połoniny Wetlińskiej oraz najwyższego 
szczytu Bieszczad  – Tarnicy, na której 
w młodości bywał Karol Wojtyła, później‑
szy Jan Paweł II. Zorganizowano także 

zwiedzanie Zapory Solińskiej i podziwia‑
nie krajobrazu na Solinę z kolejki widoko‑
wej PKL Solina. Odwiedzono pozostałości 
po dwóch opustoszałych wsiach  – Kry‑
we i Caryńska – zapoznając uczestników 
z trudną historią tych terenów.

Przeprowadzono również warszta‑
ty pracy w glinie, podczas których każ‑
de dziecko wykonało swoją płaskorzeźbę 
przedstawiającą cechę bohatera wiary, któ‑
rą chciałyby posiadać. Niektóre prace były 
prawdziwymi dziełami sztuki, pokazują‑
cymi dziecięcą wrażliwość i kreatywność.

Mimo wakacyjnej atmosfery, uczestni‑
cy z wielką radością brali udział w warsz‑
tatach prowadzonych w Szkole Rzemiosła 
Bieszczadzkiego. Uczyli się kaligrafii, pi‑
sania piórem ze stalówką oraz pieczenia 
tradycyjnych bieszczadzkich „proziaków”.

Wyjazd był okazją do budowania pozy‑
tywnych relacji w zatomizowanym świe‑
cie, gdzie wielu młodych ludzi czuje się za‑
gubionych. Był to również czas uczenia się 
wartości, o których tak często nauczał 
Jan Paweł II, takich jak wspólnota, praw‑
da, wolność i odwaga, które są niezbędne 
młodemu człowiekowi do kształtowania 
charakteru.
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Kurs edukacyjny 
„Żyjemy wartościami Jana Pawła II”

2‑6 lipca 2024 roku

W dniach od 2 do 6 lipca 2024 roku przy 
wsparciu Instytutu Papieża Jana Pawła II 
dzieci i młodzież z Parafii św. Franciszka 
z Asyżu w Izabelinie uczestniczyli w kursie 

„Żyjemy wartościami Jana Pawła II”, który 
miał na celu pogłębienie wiedzy na temat 
wartości, takich jak wrażliwość, współpra‑
ca, pokój, pomoc i wytrwałość. Poprzez 
różnorodne formy aktywności i refleksji, 
młodzi ludzie mieli szansę nie tylko od‑
kryć te wartości, ale także wdrożyć je w ży‑
cie, rozwijając w sobie postawy otwartości, 
empatii i współdziałania.

Kurs obfitował w różnorodne zajęcia, 
które pozwoliły uczestnikom na praktycz‑
ne zrozumienie i zastosowanie omawia‑
nych wartości.

Wrażliwość i empatia. Uczestnicy od‑
wiedzili wrocławskie ZOO, gdzie mieli 
okazję uczyć się wrażliwości i empatii po‑
przez interakcje ze zwierzętami i zrozu‑
mienie ich potrzeb.

Wrażliwość na piękno. Zwiedzanie ma‑
lowniczych miejsc, takich jak Adršpach 
i Krzeszów, pomogło dzieciom i młodzie‑
ży rozwijać wrażliwość na piękno natury 
i sztuki.

Pomoc i wytrwałość. Wyprawy w góry, 
w tym zdobycie Śnieżki i Błędnych Skał 
były doskonałą okazją do praktykowania 
zasady wzajemnej pomocy i wytrwałości 
w dążeniu do celu. Uczestnicy wzięli udział 
w drużynowych rywalizacjach na interak‑
tywnych matach w Pixel XL, co pozwoli‑
ło im rozwijać umiejętności współpracy 

i zdrowej rywalizacji. Odwiedzili miejsca 
związane z Janem Pawłem II z czasów, 
gdy był księdzem. Szczególną uwagą cie‑
szyły się sanktuaria w Wambierzycach 
i Krzeszowie, które upamiętniają obec‑
ność Papieża. Dzięki tym wizytom młodzi 
ludzie mieli okazję zbliżyć się do historii 
i duchowości Papieża, lepiej zrozumieć 
jego nauki i wartości, które głosił.

Wyjazd był okazją do aktywnego spę‑
dzenia czasu oraz praktykowania warto‑
ści przekazywanych przez Jana Pawła II. 
Każdy dzień kursu przynosił nowe do‑
świadczenia i refleksje, które wzbogaciły 
duchowo uczestników. Wszyscy wrócili 
do domów pełni nowych doświadczeń, 
bardziej świadomi wartości wrażliwości, 
współpracy, pokoju, pomocy i wytrwałości.
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Warsztaty edukacyjne  
„Nauczanie bł. kard. Stefana Wyszyńskiego 

i św. Jana Pawła II.  
Nauczanie o małżeństwie i rodzinie”

6‑14 lipca 2024 roku

W dniach od 6 do 14 lipca 2024 roku dzie‑
ci i młodzież z Parafii św. Jana Chrzcicie‑
la w Warszawie, dzięki wsparciu Insty‑
tutu Papieża Jana Pawła II, uczestniczyli 
w warsztatach edukacyjnych pt. „Naucza‑
nie bł. kard. Stefana Wyszyńskiego 
i św. Jana Pawła II. Nauczanie o małżeń‑
stwie i rodzinie”. Warsztaty odbyły się 
na terenie Ośrodka Wypoczynkowego 
Limba w Poroninie.

Dla uczestników warsztatów była 
to okazja, aby zgłębić nauczanie dwóch 
Wielkich Rodaków – Papieża Jana Pawła II 
oraz kard. Stefana Wyszyńskiego.

Każdy dzień warsztatów miał bogaty 
program. Dzieci i młodzież mieli możli‑
wość uczestniczenia we Mszy Świętej oraz 
licznych konferencjach, które odbywa‑
ły się w wyjątkowych miejscach, takich jak 
sanktuaria na Wiktorówkach, Krzeptów‑
kach, Bachledówce oraz w Ludźmierzu. 
Spotkania te były dla nich nie tylko du‑
chowym przeżyciem, ale także doskonałą 
okazją do pogłębienia wiedzy na temat na‑
uczania kard. Stefana Wyszyńskiego i Jana 
Pawła II na temat małżeństwa i rodziny, 
co stanowiło cenną wartość dla młodych  
ludzi.
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XXIII Międzynarodowe Mistrzostwa Polski 
Duchowieństwa w szachach klasycznych 

w Poznaniu
8‑12 lipca 2024 roku 

W dniach od 8 do 12 lipca 2024 roku 
w Domu Rekolekcyjnym Towarzystwa 
Chrystusowego dla Polonii Zagranicznej 
w Poznaniu odbyły się XXIII Międzynaro‑
dowe Mistrzostwa Polski Duchowieństwa 
w szachach klasycznych. Startowało 26 za‑
wodników: 24 księży, w tym 17 księży die‑
cezjalnych (jeden z Litwy, jeden ze Słowenii 
oraz z następujących polskich archidiece‑
zji i diecezji: trzech z przemyskiej, dwóch 
z tarnowskiej oraz po jednym z gdań‑
skiej, pelplińskiej, toruńskiej, warszaw‑
skiej, siedleckiej, drohiczyńskiej, lubelskiej, 
sandomierskiej, gliwickiej i katowickiej) 
oraz dwóch jezuitów, dwóch pallotynów, 
chrystusowiec, franciszkanin i misjonarz 
św. Wincentego à Paulo, jeden brat zakon‑
ny (pallotyn) i jeden kleryk (salezjanin).

Rozegrano dziewięć rund tzw. syste‑
mem szwajcarskim. Tempo gry wyno‑
siło po 90 minut dla każdego zawodni‑
ka na partię oraz po 30 sekund za każdy 
ruch; w efekcie niektóre partie trwały 
do 4 godzin. Szachowym mistrzem Polski 
duchowieństwa został ks. Wojciech Sola 
z diecezji tarnowskiej. Drugie miejsce za‑
jął ks. Zbigniew Wądrzyk z archidiecezji 
gdańskiej, a trzecie ks. Dariusz Drążek 
z diecezji pelplińskiej, który okazał się 
także najlepszym seniorem (60+).

Nagrodę za najpiękniejszą partię otrzy‑
mał ks. Zbigniew Wądrzyk. Najlepszym 
bratem zakonnym został pallotyn, br. Jan 

Zawada, najlepszym juniorem kl. Kamil 
Szczerbak (salezjanin), a najlepszym de‑
biutantem ks. Marko Avsenik z diecezji 
Ljubljana (Słowenia). W klasyfikacji dru‑
żynowej (łącznie z wynikami mistrzostw 
w szachach szybkich i błyskawicznych, 
rozegranymi w dniach od 12 do 13 lute‑
go 2024 roku w Konstancinie‑Jeziornie), 
mistrzem Polski została reprezentacja die‑
cezji tarnowskiej. Drugie miejsce zajęła 
archidiecezja przemyska, a trzecie miejsce 
przypadło pallotynom.

Zawodnicy spotkali się z pierwszą 
w historii polską arcymistrzynią szachową, 
panią Heleną Ereńską‑Barlo, wielokrot‑
ną mistrzynią Polski. Patronat honorowy 
nad rozgrywkami objął Metropolita Po‑
znański abp Stanisław Gądecki. Nagrody 
ufundował Instytut Papieża Jana Pawła II. 
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IV edycja Ogólnopolskiej Szkoły Letniej  
im. księdza Jerzego Popiełuszki

13‑18 sierpnia 2024 roku 

W dniach od 13 do 18 sierpnia 2024 roku 
w Warszawie odbyła się IV edycja Ogól‑
nopolskiej Szkoły Letniej im. księdza 
Jerzego Popiełuszki pod hasłem „Ludzi 
zdobywa się otwartym sercem, a nie za‑
ciśniętą pięścią” dla uczniów i nauczycieli 
szkół średnich. Wydarzenie zorganizowa‑
ło Muzeum Księdza Jerzego Popiełuszki 
we współpracy z Instytutem Pamięci Na‑
rodowej, Instytutem Papieża Jana Pawła II 
oraz Fundacją „Uskrzydlamy”.

Uczestnicy mogli poznać historię 
i nauczanie kapelana Solidarności poprzez 
spotkania ze świadkami jego życia, warsz‑
taty, wykłady, wizyty w miejscach pamięci 
czy pokaz filmu „Popiełuszko. Wolność 
jest w nas”.

Jednym z kluczowych elementów pro‑
gramu była podróż szlakiem męczeństwa 
księdza Jerzego, która obejmowała wizyty 
w Bydgoszczy, Górsku i Włocławku. Spe‑
cjaliści z Instytutu Pamięci Narodowej 
prowadzili wykłady oraz zorganizowali 
grę miejską „Śladami księdza Jerzego Po‑
piełuszki” w Warszawie.

Uczestnicy przygotowali również spek‑
takle teatralne poświęcone życiu księdza 
Popiełuszki.

Ostatniego dnia Szkoły Letniej uczest‑
nicy odwiedzili Muzeum Archidiecezji 
Warszawskiej, w którym obejrzeli wysta‑
wę „Popiełuszko. Prawda i wolność”, sta‑
nowiącą symboliczne podsumowanie tego 
wyjątkowego wydarzenia.
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Konkurs i wyjazd „Śladami Jana Pawła II" 
w Starym Sączu
19‑25 sierpnia 2024 roku 

W dniach od 19 do 25 sierpnia 2024 roku, 
przy wsparciu Instytutu Papieża Jana Paw‑
ła II, dzieci i młodzież z Parafii Opatrz‑
ności Bożej w Wilanowie wzięli udział 
w wyjeździe do Starego Sącza, zorganizo‑
wanym pod hasłem „Śladami Jana Paw‑
ła II”. Blisko stu uczestników wyruszyło 
na pełną wrażeń duchową i turystyczną 
przygodę.

Podczas wyjazdu młodzież przemie‑
rzała górskie szlaki, zdobywała Chatę 
Górską Cyryla i szczyt Jaworzyny, odkry‑
wając jednocześnie piękno Dunajca oraz 
dziką przyrodę rezerwatu Bobrowisko.

Ważnym punktem programu była wi‑
zyta w Wadowicach, gdzie odwiedzili Mu‑
zeum Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana 
Pawła II oraz Bazylikę Ofiarowania Naj‑
świętszej Maryi Panny. Skosztowali rów‑
nież tradycyjnych kremówek. W Kopalni 
Soli w Wieliczce uczestnicy mieli okazję 
lepiej zrozumieć, co to znaczy „być solą 
ziemi”, a w Starym Sączu poznawali histo‑
rię Klasztoru Sióstr Klarysek i dziękowali 
za wspólny czas w Sanktuarium św. Kingi.

Konkurs o Janie Pawle II został prze‑
prowadzony zarówno w formie indywi‑
dualnej, jak i grupowej, a jego głównym 
celem było sprawdzenie wiedzy o życiu 
i nauczaniu Jana Pawła II, z naciskiem 
na jego młodość spędzoną w Wadowicach 
oraz wydarzenia związane z pielgrzym‑
kami do Polski. W szczególności skupio‑
no się na informacjach zdobytych podczas 
zwiedzania Wadowic, zwłaszcza Muzeum 

Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana Paw‑
ła II, a także na pielgrzymce z 16 czerwca 
1999 roku, kiedy to Jan Paweł II dokonał 
kanonizacji bł. Kingi na starosądeckich 
błoniach, obok Diecezjalnego Centrum 
Pielgrzymowania im. Jana Pawła II, miej‑
sca zakwaterowania uczestników.

W zmaganiach grupowych uczestnicy 
zostali podzieleni na kilkuosobowe zespo‑
ły. Konkurs rozpoczął się od eliminacji, 
z których wyłoniono trzy najlepsze grupy, 
a następnie rozegrał się finał decydujący 
o miejscu na podium.

Konkurs indywidualny podzie‑
lono na dwie grupy wiekowe: dzieci 
(od 7 do 10 lat) oraz młodzież (od 11 lat 
wzwyż). Każda z grup przeszła przez eli‑
minacje do finału, w którym wyłoniono 
po jednym zwycięzcy z każdej kategorii 
wiekowej. Konkurs pozwolił uczestnikom 
nie tylko na sprawdzenie swojej wiedzy, 
ale również na lepsze zrozumienie waż‑
nych wydarzeń z życia Jana Pawła II.

Każdy dzień wypełniały rozmaite 
atrakcje. Młodzież tworzyła niepowtarzal‑
ne koszulki, brała udział w rozgrywkach 
sportowych, konkursach wiedzy o życiu 
św. Jana Pawła II oraz wspólnych śpiewach 
przy gitarze. Te aktywności sprzyjały in‑
tegracji, budując z grupy jedną wspólno‑
tę – drużynę, zespół, grupę przyjaciół, pa‑
rafialną rodzinę.
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Narodowe Czytanie 2024
7 września 2024 roku

W sobotę 7 września 2024 roku Plac Wol‑
ności w Nieporęcie tętnił życiem lite‑
rackim podczas Narodowego Czytania 
zorganizowanego przez Fundację Ogród 
Edukacji pod patronatem Pary Prezydenc‑
kiej. Tegoroczna edycja skupiła się na ar‑
cydziele polskiego romantyzmu  – „Kor‑
dianie” Juliusza Słowackiego.

Wspaniała atmosfera wydarzenia 
umożliwiła uczestnikom ponowne od‑
krycie klasycznego utworu, który zgłębia 
polską duszę, ukazując jej dylematy i ma‑
rzenia. Fragmenty dramatu zaprezento‑
wane przez mieszkańców gminy Nieporęt 
oraz przyjaciół Ogrodu Edukacji wzbu‑
dziły wiele emocji i skłoniły do głębokiej 
refleksji.

Goście mieli możliwość ostemplowa‑
nia swoich egzemplarzy „Kordiana” oko‑
licznościową pieczęcią Narodowego Czy‑
tania, co stanowiło wyjątkową pamiątkę. 

Koło Gospodyń Wiejskich „W Rumian‑
kowym Ogrodzie” przygotowało pyszną 
niespodziankę w postaci świeżo wypieka‑
nych gofrów.

Po części czytania odbył się koncert 
w wykonaniu przedstawiciela Szkoły Pod‑
oficerskiej SONDA im. Włodzimierza 
Markowskiego ps. „Rybka”, który wzboga‑
cił literacką atmosferę wydarzenia. Uczest‑
nicy mieli również okazję wziąć udział 
w warsztatach bębniarskich, co wprowa‑
dziło rytmiczną energię do spotkania.

Na stoisku Instytutu Papieża Jana Paw‑
ła II dostępne były publikacje dotyczące 
narzeczeństwa, małżeństwa, rodziny oraz 
wychowania, które cieszyły się dużym 
zainteresowaniem. Narodowe Czytanie 
stanowiło nie tylko okazję do obcowania 
z literaturą, ale także do integracji lokal‑
nej społeczności i wspólnego przeżywania 
piękna polskiej poezji.



67

OŚWIATA

Odpust parafialny „Bliżej Nieba” –  
warsztaty „Superstar” i konkurs plastyczny 

„Jan Paweł II i Maryja” w Milanówku
15 września 2024 roku

W niedzielę 15 września 2024 roku na te‑
renie Parafii Matki Bożej Bolesnej w Mi‑
lanówku odbył się pełen atrakcji festyn, 
który zgromadził licznych mieszkań‑
ców oraz gości. Wydarzenie obfitowało 
w różnorodne aktywności, od gier i zabaw 
dla najmłodszych, przez występy artystycz‑
ne aż po wspólne biesiadowanie i konkursy.

Szczególnym punktem festynu było 
wręczenie nagród laureatom konkursu 
plastycznego „Jan Paweł II i Maryja”. Kon‑
kurs ten, inspirowany życiem i działalno‑
ścią Jana Pawła II, był częścią odpustu pa‑
rafialnego „Bliżej Nieba”. Celem konkursu 
było pogłębienie wiedzy dzieci, młodzie‑
ży i dorosłych na temat życia i nauczania  
Papieża.

Instytut zorganizował również kon‑
kurs tematyczny oraz warsztaty edukacyj‑
ne dla najmłodszych pt. „Superstar  – pa‑
pieski samochód”. Częścią warsztatów był 
przejazd miniaturowym samochodzikiem 
wzorowanym na pierwszym polskim pa‑
pamobile. Z tej wyjątkowej atrakcji sko‑
rzystało około 80 dzieci.

Dzieci miały okazję posłuchać opowie‑
ści o I pielgrzymce Jana Pawła II do Ojczy‑
zny, poznać odwiedzane przez niego mia‑
sta, a także usłyszeć, co Papież powiedział 
do Polaków w tych historycznych chwilach. 
Warsztaty dostarczyły nie tylko rozryw‑
ki, ale również cennej wiedzy historycz‑
nej i duchowej, która na długo pozostanie 
w pamięci najmłodszych uczestników.
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Weekend Seniora z Kulturą
Warsztaty edukacyjne dla seniorów  

według nauczania Jana Pawła II
6 października 2024 roku

W niedzielę 6 października 2024 roku 
w ramach ogólnopolskiej akcji „Weekend 
Seniora z Kulturą” zainicjowanej przez 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Na‑
rodowego odbyły się warsztaty eduka‑
cyjne w Instytucie Papieża Jana Pawła II. 
Wydarzenie miało na celu zachęcenie se‑
niorów do aktywnego uczestnictwa w ży‑
ciu kulturalnym.

Program rozpoczął się od prelekcji 
na temat sportowych zainteresowań Jana 
Pawła II ukazującej Papieża jako osobę 
aktywną fizycznie. Ważnym elementem 
prelekcji były także zacytowane fragmen‑
ty z „Listu do moich sióstr i braci – ludzi 
w podeszłym wieku”. Jan Paweł II w tym 
liście poruszał kwestie dotyczące godności 
osób starszych, ich roli w rodzinie i spo‑
łeczeństwie oraz ich wkładu w życie du‑
chowe i społeczne, podkreślając wartość 
mądrości starszego pokolenia.

Po prelekcji seniorzy mieli okazję wziąć 
udział w interesujących zajęciach prak‑
tycznych, m.in. warsztatach żywienio‑
wych, podczas których omawiano zasady 
zdrowego odżywiania i komponowania 

„Talerza zdrowia”. Uczestnicy mogli do‑
wiedzieć się, co jeść, aby zachować wital‑
ność i dobre samopoczucie każdego dnia. 
Nie zabrakło również aktywności fizycz‑
nej. Odbyła się lekcja nordic walking, pod‑
czas której uczono technik wspierających 
zdrowie i kondycję.

Spotkanie było okazją do refleksji i wy‑
miany doświadczeń. Seniorzy mogli wy‑
powiedzieć się na temat wartości, które 
przekazują swoim wnukom w rodzinach. 
Szczególnym momentem było wystąpie‑
nie byłej studentki Karola Wojtyły, która 
podzieliła się swoimi wspomnieniami.

Na zakończenie uczestnicy mogli 
skosztować zdrowych smoothie oraz do‑
mowych ciast, a także zapoznać się z wy‑
stawą o Janie Pawle II i otrzymać publika‑
cje Instytutu.
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Warsztaty edukacyjne  
„Śladami Wielkiego Pielgrzyma.  

Jan Paweł II i jego I podróż do Polski” 
w Siedlcach

16 października 2024 roku

W środę 16 października 2024 roku, w dniu 
szczególnym, kiedy w Polsce obchodzimy 
Dzień Papieża Jana Pawła II, Instytut zor‑
ganizował warsztaty edukacyjne dla naj‑
młodszych dzieci pt. „Śladami Wielkiego 
Pielgrzyma. Jan Paweł II i jego I podróż 
do Polski”.

Warsztaty rozpoczęły się w Przedszko‑
lu Niepublicznym  – Ochronka Zgroma‑
dzenia Sióstr Służebniczek NMP w Sie‑
dlcach, gdzie dzieci miały szansę poznać 
historię pierwszego polskiego papamobile. 
Dowiedziały się, jak i dlaczego powstał ten 
wyjątkowy pojazd, a także zdobyły wiedzę 
o I pielgrzymce Jana Pawła II do Ojczyzny. 
Warsztaty miały na celu nie tylko prze‑
kazanie wiedzy historycznej, ale przede 
wszystkim ukazanie wartości, które Pa‑
pież głosił w swoim życiu i nauczaniu.

Po części teoretycznej uczestnicy mieli 
okazję przejechać się miniaturowym sa‑
mochodzikiem wzorowanym na papamo‑
bile, co wzbudziło wiele emocji i radości.

Tego samego dnia warsztaty odby‑
ły się również w Szkole Podstawowej nr 12 
im. Kornela Makuszyńskiego w Siedlcach. 
Uczniowie mieli możliwość posłuchania 
fascynujących historii o Janie Pawle II, 
poznania miast, które odwiedził podczas 
I pielgrzymki do Ojczyzny oraz wysłucha‑
nia wielu ciekawostek związanych z jego 

osobą. Aktywnie uczestniczyli w zajęciach, 
chętnie odpowiadali na pytania i dzieli‑
li się swoimi przemyśleniami, co wnio‑
sło do warsztatów dodatkową energię 
i zaangażowanie.

Na zakończenie każde dziecko otrzy‑
mało upominek, który przypominał im 
o tym wyjątkowym dniu oraz o warto‑
ściach, które głosił Jan Paweł II. Upominki 
przyznawano nie tylko za udział w warsz‑
tatach, ale także jako wyraz uznania 
za ich aktywność i kreatywność w udzie‑
laniu odpowiedzi.
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XVII edycja Konkursu papieskiego  
w Starachowicach
16 października 2024 roku

W środę 16 października 2024 roku z oka‑
zji Dnia Papieskiego odbyło się uroczyste 
podsumowanie i nagrodzenie uczestników 
XVII edycji Konkursu papieskiego pod 
hasłem „Każdy z was, młodzi przyjaciele 
znajduje też w życiu jakieś swoje Wester‑
platte” zorganizowanego przez Muzeum 
Przyrody i Techniki oraz Szkołę Podstawo‑
wą nr 2 im. Jana Pawła II ze Starachowic. 
Uroczystość miała miejsce w zabytkowej 
Hali Lejniczej Wielkiego Pieca, w której 
zgromadzili się uczestnicy konkursu wraz 
z opiekunami. Patronat nad konkursem 
objął Instytut Papieża Jana Pawła II, który 
ufundował nagrody dla laureatów.

Konkurs skierowany był do uczniów 
szkół podstawowych i przebiegał w trzech 
kategoriach: praca plastyczna, praca mul‑
timedialna oraz praca pisemna (esej lub 
pamiętnik). Tegoroczna edycja miała 
na celu refleksję nad słowami Papieża Jana 
Pawła II: „Każdy z was, młodzi przyjacie‑
le, ma swoje Westerplatte”. Z wyzwaniem 
zmierzyli się uczniowie, których prace naj‑
pierw oceniono na etapie szkolnym. Do fi‑
nału dotarli najlepsi z najlepszych.

Agnieszka Samsonowska, dyrektor 
Szkoły Podstawowej nr 2, witając uczest‑
ników, podkreśliła, że konkurs miał 
na celu pokazanie wartości, o które warto 
walczyć w życiu, co zostało odzwierciedlo‑
ne w pracach uczniów. Wioleta Sobieraj, 
wicedyrektor Muzeum, dodała: „Każdy 
może być świętym. Wystarczy być po pro‑
stu dobrym człowiekiem”.

Przed ogłoszeniem wyników zaprezen‑
towano animację poświęconą życiu Jana 
Pawła II, ukazującą jego drogę do święto‑
ści. Następnie uhonorowano zwycięzców 
konkursu.

W kategorii prac plastycznych zwycię‑
żył Piotr Dybowski (Specjalny Ośrodek 
Szkolno‑Wychowawczy w Starachowi‑
cach), drugie miejsce zajęła Dorota Radec‑
ka (Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Paw‑
ła II w Starachowicach), a trzecie Klaudia 
Zawada (Szkoła Podstawowa nr 10 z od‑
działami Integracyjnymi im. Szarych Sze‑
regów w Starachowicach). W kategorii prac 
pisemnych trzy równorzędne nagrody 
pierwszego miejsca otrzymały Julia Kraw‑
czyk, Maja Kaczmarska i Julia Łakomy 
(wszystkie ze Szkoły Podstawowej nr 10 
z oddziałami Integracyjnymi im. Szarych 
Szeregów w Starachowicach). Laureatem 
w kategorii prac multimedialnych został 
Adrian Tomaszewski (Szkoła Podstawowa 
nr 1 im. Jana Kochanowskiego w Stara‑
chowicach), a wyróżnienie zdobył Damian 
Cioroch (Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana 
Kochanowskiego w Starachowicach).

Pozostali uczestnicy również zostali 
nagrodzeni, m.in. Zofia Serwicka (Zespół 
Szkół Społecznych STO w Starachowi‑
cach), Maria Bobkiewicz (Szkoła Podsta‑
wowa nr 2 im. Jana Pawła II w Staracho‑
wicach) oraz Wiktoria Woźniak, Samuel 
Frankiewicz oraz Hubert Zagawa (Spe‑
cjalny Ośrodek Szkolno‑Wychowawczy 
w Starachowicach).
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Obchody XXIV Dnia Papieskiego  
„Święty Jan Paweł II.  

Ewangelia starości i cierpienia” w Wołczynie
18 października 2024 roku

W piątek 18 października 2024 roku 
w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Wołczynie odbyły się uroczystości zwią‑
zane z XXIV Dniem Papieskim obcho‑
dzonym pod hasłem „Święty Jan Paweł II. 
Ewangelia starości i cierpienia”.

Obchody rozpoczęto Mszą Świętą. 
Podczas liturgii zaprezentowano pan‑
tomimę ilustrującą życie i działalność 
św. Jana Pawła II. Po zakończeniu nabo‑
żeństwa uczestnicy przeszli w uroczystym 
orszaku do szkoły, gdzie kontynuowano 
uroczystości.

Przybyłych gości powitała dyrektor 
szkoły Ewa Włos. W wydarzeniu wzię‑
li udział: wizytator Kuratorium Oświaty 
w Opolu Barbara Łobos‑Jastrzębska, wi‑
cestarosta kluczborski Krzysztof Tokar‑
ski, burmistrz Wołczyna Jan Leszek Wią‑
cek, wiceburmistrz Bogusław Adaszyński, 
przewodniczący Rady Miejskiej Szczepan 
Mały, proboszcz parafii rzymskokatolic‑
kiej o. Tomasz Grabiec OFM Cap, a także 
dyrektorzy i kierownicy jednostek samo‑
rządowych oraz placówek oświatowych.

Podczas uroczystości szczególną uwagę 
zwrócono na List apostolski „Salvifici do‑
loris” Jana Pawła II z 11 lutego 1984 roku 
o chrześcijańskim sensie ludzkiego cier‑
pienia będący ważnym elementem na‑
uczania papieskiego. Odniesienie do tego 
dokumentu było istotne, ponieważ Jan 
Paweł II osobiście doświadczając bólu 

i cierpienia, szczególnie w wyniku zama‑
chu na jego życie, pogłębił swoje reflek‑
sje na temat roli cierpienia. W liście tym 
ukazał cierpienie jako nieodłączną część 
ludzkiego doświadczenia, które może 
nabierać głębszego sensu, gdy jest prze‑
żywane w duchu wiary i solidarności  
z Chrystusem.

W dalszej części spotkania zaprezen‑
towano montaż słowno‑muzyczny, który 
przybliżył postać Papieża oraz jego szcze‑
gólną troskę o osoby cierpiące. Wspomnia‑
no m.in. o jego symbolicznych gestach, 
takich jak pocałunek mężczyzny chorego 
na trąd w Korei czy wzięcie na ręce chłop‑
ca chorego na AIDS w San Francisco, któ‑
re wzbudzały uznanie i szacunek na całym 
świecie. Uczniowie recytowali fragmenty 

„Tryptyku rzymskiego” Jana Pawła II w róż‑
nych językach, prezentując papieskie re‑
fleksje nad pięknem natury i jego duchowe  
przemyślenia.

Laureatom konkursów literackich, pla‑
stycznych oraz sportowych związanych 
z obchodami Dnia Papieskiego wręczono 
nagrody, które ufundował Instytut Papie‑
ża Jana Pawła II. 

Uroczystości towarzyszyła opracowa‑
na przez Instytut wystawa „Jan Paweł II 
w Kolumbii” ukazująca znaczenie papie‑
skiej wizyty w Ameryce Łacińskiej i jej 
wpływ na społeczność tego regionu.
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Obchody XXIV Dnia Papieskiego  
w Uchaniach

22 października 2024 roku

We wtorek 22 października 2024 roku 
w Szkole Podstawowej im. Papieża Jana 
Pawła II w Uchaniach odbyły się uroczy‑
stości z okazji Dnia Papieskiego. Hasło te‑
gorocznych obchodów „Święty Jan Paweł II. 
Ewangelia starości i cierpienia” stało się in‑
spiracją do licznych wydarzeń, w których 
wzięli udział zarówno uczniowie, jak i za‑
proszeni goście.

Głównym punktem programu był kon‑
kurs plastyczny „Papieskie przesłanie w ob‑
razach”. Uczniowie z dużym zaangażowa‑
niem przedstawili w swoich pracach różne 
aspekty pontyfikatu Jana Pawła II, ukazu‑
jąc jego wielkie serce, szczególnie dla osób 
cierpiących i potrzebujących pomocy.

Obchodom towarzyszyła również wy‑
jątkowa wystawa „Jan Paweł II w Tajlandii” 
przygotowana przez Instytut Papieża Jana 
Pawła II. Ekspozycja przybliżała znacze‑
nie papieskiej wizyty w tym kraju oraz jej 
wpływ na tamtejszą społeczność. Ucznio‑
wie i goście mieli okazję zobaczyć zdjęcia 
i materiały dokumentujące to historyczne 
wydarzenie.

Na zakończenie uroczystości wręczono 
nagrody laureatom konkursu ufundowane 
przez Instytut Papieża Jana Pawła II. Wy‑
darzenie było okazją do głębszej refleksji 
nad nauczaniem Jana Pawła II, w szcze‑
gólności nad jego przesłaniem o cierpieniu, 
nadziei i godności ludzkiego życia.
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Konkurs „Jan Paweł II przybliża nam 
Niepokalaną” w Izabelinie

3 listopada 2024 roku

W niedzielę 3 listopada 2024 roku odbył się 
finał konkursu pt. „Jan Paweł II przybliża 
nam Niepokalaną”, który zorganizowała 
Parafia św. Franciszka z Asyżu w Izabeli‑
nie. Przez cały październik dzieci uczest‑
niczyły w codziennych spotkaniach towa‑
rzyszących modlitwie różańcowej, gdzie 
wsłuchiwały się w rozważania Papieża Jana 
Pawła II o Maryi jako Niepokalanej. Każ‑
da obecność była nagradzana naklejkami, 
które stopniowo tworzyły plakat z wize‑
runkiem Matki Bożej.

Konkurs wzbudził zainteresowanie 
wśród 70 uczestników, z których jeden był 
obecny na wszystkich spotkaniach, a wielu 
innych na większości z nich. 

Dzięki wsparciu Instytutu Papieża Jana 
Pawła II laureaci otrzymali gry planszowe 
i książki, które inspirują do duchowego 
wzrostu. Konkurs stał się okazją do wspól‑
nego odkrywania przez dzieci tajemnic 
wiary i pogłębiania relacji z Maryją, czer‑
piąc inspirację z życia i duchowości Papie‑
ża Polaka.
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Konkurs „Różaniec to moja ulubiona modlitwa – 
Co wiesz o św. Janie Pawle II?” w Rososzy

7 listopada 2024 roku

Konkurs na najpiękniejszy różaniec za‑
tytułowany „Różaniec to moja ulubiona 
modlitwa – Co wiesz o św. Janie Pawle II?” 
zorganizowany przez Parafię Narodze‑
nia Najświętszej Maryi Panny w Rososzy 
trwał przez cały październik i przyciągnął 
dzieci oraz młodzież z całej wspólnoty pa‑
rafialnej. Inicjatywa księdza proboszcza 
Michała Dubickiego miała na celu nie tyl‑
ko przybliżenie młodym parafianom mo‑
dlitwy różańcowej, ale również ukazanie 
im nauczania Jana Pawła II.

Uczestnicy wykonywali różańce z do‑
wolnych materiałów lub tworzyli prace 
plastyczne inspirowane słowami Papieża 
Polaka. Uroczyste rozstrzygnięcie kon‑
kursu odbyło się w czwartek 7 listopada 
2024 roku. Laureaci otrzymali nagrody 
ufundowane przez Instytut Papieża Jana 
Pawła II.

Inicjatywa była cenną okazją do przy‑
bliżenia dzieciom i młodzieży nauczania 
św. Jana Pawła II, dla którego modlitwa 
różańcowa miała szczególne znaczenie.
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Konkurs „Różaniec – ulubiona modlitwa 
św. Jana Pawła II” w Wołominie

10 listopada 2024 roku

W październiku 2024 roku Parafia Mat‑
ki Bożej Królowej Polski w Wołominie 
zorganizowała konkurs na najpiękniejszy 
różaniec mający na celu przybliżenie dzie‑
ciom i młodzieży modlitwy różańcowej 
oraz ukazanie uniwersalności przesłania 
św. Jana Pawła II. Patronat nad wydarze‑
niem objął Instytut Papieża Jana Pawła II, 
który ufundował nagrody dla laureatów.

Konkurs adresowany był do dzieci 
z przedszkoli i uczniów szkół podsta‑
wowych. Zadaniem uczestników było 
własnoręczne wykonanie różańca, który 

musiał spełniać określone wymogi  – od‑
powiednią liczbę koralików oraz nawiąza‑
nie do postaci Jana Pawła II, np. poprzez 
użycie papieskich kolorów lub umieszcze‑
nie herbu.

Celem konkursu było przybliżenie 
uczniom postaci Papieża Polaka i jego na‑
uczania o modlitwie różańcowej. Inicjaty‑
wa stała się dobrą okazją do pogłębienia 
wiedzy młodych ludzi o życiu i warto‑
ściach głoszonych przez Jana Pawła II 
zachęcającą do refleksji nad znaczeniem 
różańca.
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Szkolny konkurs literacko-plastyczny  
„Jan Paweł II – Pielgrzym Nadziei” w Siedlcach

12 listopada – 12 grudnia 2024 roku

W dniach od 12 listopada do 12 grud‑
nia 2024 roku trwał Szkolny konkurs 
literacko‑plastyczny pt. „Jan Paweł II  – 
Pielgrzym Nadziei” zorganizowany przez 
Szkołę Podstawową nr 12 im. Kornela 
Makuszyńskiego w Siedlcach pod honoro‑
wym patronatem Instytutu Jana Pawła II. 
Wydarzenie upamiętniło 46. rocznicę wy‑
boru Karola Wojtyły na Stolicę Piotrową.

Uczniowie klas 0‑3 wykonali prace pla‑
styczne przedstawiające Jana Pawła II jako 
pielgrzyma niosącego nadzieję, natomiast 
uczniowie klas 4‑8 przygotowali komiksy 

oraz listy do Papieża, w których wyra‑
zili swoją wdzięczność za jego podróże 
apostolskie. Prace oceniano pod kątem 
zgodności z tematem, pomysłowości 
oraz estetyki.

Konkurs był okazją do poznania na‑
uczania Jana Pawła II oraz rozwijania ta‑
lentów artystycznych i literackich wśród 
dzieci. 
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Cykl konferencji formacyjnych  
„Vita Consecrata” część III

styczeń–czerwiec 2024 roku

W 2024 roku Instytut Papieża Jana Pawła II 
we współpracy z Kapitułą Kampinosko‑
‑Bielańską kontynuował rozpoczętą 
11 października 2023 roku trzecią część cy‑
klu konferencji formacyjnych „Vita Conse‑
crata”. Kolejna edycja konferencji poświę‑
cona została problematyce Kościoła. 

Konferencje dotyczyły tworzenia się 
doktryny oraz nowej wizji zarządzania 
Kościołem. Cykl został podzielony na trzy 
bloki tematyczne: Doktryna (ks. dr Grze‑
gorz Strzelczyk), Instytucja (ks. prof. Ro‑
bert Woźniak) oraz Relacje (dr Danuta 
Ługowska)  – w drugiej części cyklu blok 
ten cieszył się dużym zainteresowaniem.

Transmisja za pośrednictwem platfor‑
my Microsoft Teams odbywała się w każ‑
dą drugą i czwartą środę miesiąca. W sto‑
sunku do poprzednich edycji nowością 
był fakt, że konferencje transmitowane 
były nie tylko z warszawskiego kościoła 
Sióstr Wizytek, ale również z klasztoru 
Sióstr Karmelitanek Bosych w Katowicach, 
klasztoru Mniszek Klarysek Kapucynek 
w Krakowie oraz kościoła Sióstr Karmeli‑
tanek Bosych w Krakowie‑Wesołej. 

Wszystkie konferencje z cyklu „Vita 
Consecrata” są dostępne na kanale Insty‑
tutu Papieża Jana Pawła II w serwisie spo‑
łecznościowym YouTube.
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Międzynarodowa konferencja naukowa 
„Wyzwania wobec chrześcijańskiej rodziny 

w świetle Karty Praw Rodziny  
wydanej w 1983 roku przez Stolicę Apostolską”

17 stycznia 2024 roku 

W środę 17 stycznia 2024 roku na Uniwer‑
sytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
w Warszawie odbyła się międzynarodowa 
konferencja naukowa „Wyzwania wobec 
chrześcijańskiej rodziny w świetle Karty 
Praw Rodziny wydanej w 1983 roku przez 
Stolicę Apostolską” zorganizowana przez 
Wydział Studiów nad Rodziną i Instytut 
Nauk o Rodzinie UKSW we współpracy 
z Instytutem Papieża Jana Pawła II.

Wśród wielu znamienitych gości znaleź‑
li się kard. Gerhard L. Müller – Prefekt Kon‑
gregacji Nauki Wiary w latach 2012‑2017 
oraz bp dr Tadeusz Bronakowski – biskup 

pomocniczy łomżyński. Komitet orga‑
nizacyjny zebrał prelegentów specjalizu‑
jących się w naukach o rodzinie z całej 
Polski i ze świata. Konferencja podzielo‑
na była na trzy sesje (sesja I: „Pastoralno‑

‑doktrynalny głos Kościoła w służbie ro‑
dzinie”, sesja II: „Naukowy progres teologii 
praw rodziny”, sesja III: „Recepcja praw 
rodziny: od abp. Kazimierza Majdańskiego 
twórcy idei Instytutu Studiów nad Rodziną 
do współczesnych perspektyw rozwoju”).

Konferencja była uroczystą inauguracją 
działalności Instytutu Nauk o Rodzinie 
Wydziału Studiów nad Rodziną UKSW.
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Kurs online  
„Wartość narzeczeństwa, małżeństwa i rodziny”

16 lutego – 28 czerwca 2024 roku

Wychodząc naprzeciw potrzebom współ‑
czesnych narzeczonych, małżeństw 
i rodzin Instytut Papieża Jana Pawła II 
od 16 lutego do 28 czerwca 2024 roku zre‑
alizował kurs online „Wartość narzeczeń‑
stwa, małżeństwa i rodziny”. Zajęcia na 
platformie Microsoft Teams prowadzi‑
li wybitni specjaliści, m.in. psycholodzy, 
trenerzy, lekarz naprotechnolog, pedagog, 
teolodzy, prawnik.

Tematyka kursu obejmowała spektrum 
zagadnień dotyczących potrzeb współcze‑
snych par: narzeczonych oraz małżeństw 
i rodzin w teorii i praktyce (wykłady 
i warsztaty). Celem kursu było przybliże‑
nie słuchaczom etapów i przebiegu przy‑
gotowania do małżeństwa w Kościele 
katolickim, jak również wyposażenie słu‑
chaczy w wiedzę, kompetencje i umiejęt‑
ności niezbędne do pracy z narzeczonymi, 
małżonkami i rodzinami oraz instytu‑
cjami ją wspierającymi. W ramach kursu 
prowadzone były m.in. zajęcia z psycholo‑
gii, teologii, prawa kanonicznego, pedago‑
giki oraz naprotechnologii.

Kurs, składający się zarówno z części 
teoretycznej, jak i praktycznej, obejmował 
następujące zagadnienia:

Wykłady
1. Zagadnienia wprowadzające do kursu. 

Przygotowanie do małżeństwa według 
wartości w nauczaniu papieskim 
ks. dr hab. Zdzisław Struzik, prof. em. 
UKSW

2. Miłość w małżeństwie 
dr Mira Jankowska

3. Tworzenie wspólnoty małżeńskiej  
i jej trwałość 
ks. prof. dr hab. Mieczysław 
Ozorowski

4. Odpowiedzialne rodzicielstwo 
dr Krystyna Heland‑Kurzak

5. Kim jest dla mnie Jezus Chrystus? 
ks. dr Wojciech Kućko

6. Małżeństwo sakramentem 
ks. dr hab. Bartosz Adamczewski, 
prof.  UKSW

7. Naturalne metody rozpoznawania 
płodności 
dr Bożena Bassa
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8. Naprotechnologia.  
Podstawowe zagadnienia 
dr n. med. Tomasz Kandzia

9. Narzeczeństwo, małżeństwo i rodzina 
w prawie kanonicznym 
ks. dr Bartłomiej Pergoł

10. Narzeczeństwo, małżeństwo i rodzina 
wobec wiary, płodności i wychowania 
ks. dr hab. Zdzisław Struzik, prof. em. 
UKSW

Warsztaty
1. Etapy przygotowania do małżeństwa 

ks. dr hab. Zdzisław Struzik, prof. em. 
UKSW

2. Drogi i rozdroża miłości 
dr Mira Jankowska

3. Wzajemne poddanie się sobie  
małżonków a wolność 
ks. prof. dr hab. Mieczysław 
Ozorowski

4. Dzieci i tworzenie środowiska wycho‑
wawczego. Zagadnienia praktyczne 
dr Krystyna Heland‑Kurzak

5. Co to znaczy wierzę? Co to znaczy 
być chrześcijaninem? 
ks. dr Wojciech Kućko

6. ABC obrzędów sakramentu  
małżeństwa 
ks. dr hab. Bartosz Adamczewski, 
prof.  UKSW

7. Metoda objawowa  
i objawowo‑termiczna w praktyce 
dr Bożena Bassa

8. Niepłodność w małżeństwie  
i co dalej?  
dr n. med. Tomasz Kandzia

9. Protokół przedślubny 
ks. dr Bartłomiej Pergoł

10. Podsumowanie kursu 
ks. dr hab. Zdzisław Struzik, prof. em. 
UKSW
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Badania naukowe  
„Komunikacja niewerbalna Jana Pawła II  

podczas pielgrzymki do Boliwii w 1988 roku”
18 kwietnia – 1 maja 2024 roku

Badania naukowe „Komunikacja niewer‑
balna Jana Pawła II podczas pielgrzym‑
ki do Boliwii w 1988 roku” przeprowa‑
dziła dla Instytutu Papieża Jana Pawła II  
dr hab. Katarzyna Flader‑Rzeszowska, 
prof. UKSW. Projekt zrealizowany 
od 18 kwietnia do 1 maja 2024 roku obej‑
mował kwerendę dotyczącą pielgrzymki 
Jana Pawła II do Boliwii. Badania koncen‑
trowały się przede wszystkim na interper‑
sonalnej komunikacji niewerbalnej Ojca 
Świętego. Zgromadzony został materiał 
prasowy (zdjęcia, artykuły), relacje filmo‑
we i wywiady dotyczące podróży apostol‑
skiej Jana Pawła II z 1988 roku. Badaczka 
przeanalizowała kinezykę (ruchy ciała, 
gesty), mimikę wraz z okulestyką, prokse‑
mikę, haptykę, chronemikę i komponenty 
audialne Papieża. Zebrany materiał posłu‑
żył do przygotowania artykułu naukowego 
zatytułowanego „Komunikacja niewer‑
balna Jana Pawła II podczas pielgrzymki 
do Boliwii w 1988 roku”. 

Podróż badawcza do Boliwii odbywa‑
ła się podczas trwania Międzynarodowe‑
go Festiwalu Renesansu i Baroku Ame‑
rykańskiego „Misiones de Chiquitos”. 
Dzięki temu badaczka mogła uczestni‑
czyć w koncertach i prapremierowym 
wykonaniu opery „San Xavier”, odkrytej 
i opracowanej na scenę przez o. prof. Pio‑
tra Nawrota. Zebrane podczas tych wyda‑
rzeń materiały pozwolą na przygotowanie 

artykułu poświęconego inscenizacji opery 
oraz znaczeniu i symbolice masek boliwij‑
skich. W czasie tej naukowej wizyty w Bo‑
liwii prof. Katarzyna Flader‑Rzeszowska 
przeprowadziła także wywiad z dyrek‑
torem Międzynarodowego Festiwalu Te‑
atralnego w Santa Cruz de la Sierra Osca‑
rem Diego Leaño oraz obejrzała spektakl 
Le Baúl Teatro „Listy, które mnie zamiesz‑
kują” w reż. Mary Monje. Zarówno wy‑
wiad, jak i recenzję opublikowała w mie‑
sięczniku „Teatr” (nr 7‑8, 2024).
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II Konferencja naukowa  
„Obrońca życia i godności człowieka”

15 maja 2024 roku

W środę 15 maja 2024 roku w Przewor‑
sku odbyła się II Konferencja poświęcona 
Janowi Pawłowi II „Obrońca życia i god‑
ności człowieka”. Wydarzenie zorgani‑
zowane zostało przez Fundację Pomocy 
Młodzieży im. św. Jana Pawła II „Wzra‑
stanie”, która po raz kolejny uczciła postać 
Papieża Polaka, wielkiego obrońcy życia 
i godności każdego człowieka. Patronat 
honorowy nad konferencją objął Instytut 
Papieża Jana Pawła II.

Sympozjum rozpoczęło się uroczystą 
Eucharystią, którą w Bazylice Kolegiackiej 
Ducha Świętego w Przeworsku celebrował 
ks. abp Józef Michalik. W homilii podkre‑
ślił on, jak wielką wagę Jan Paweł II przy‑
kładał do ochrony życia ludzkiego i jego 
godności.

Po liturgii uczestnicy udali się do sali 
kinowej Miejskiego Ośrodka Kultury, 
gdzie odbyła się część panelowa konferen‑
cji. Jako pierwszy głos zabrał ks. abp Józef 
Michalik, który wspominał swoje osobiste 
spotkania z Janem Pawłem II. Opowiadał 
o tym, jak Papież wielokrotnie podkreślał 
konieczność bezwarunkowego szacunku 
dla ludzkiego życia od poczęcia aż po na‑
turalną śmierć.

Kolejnym prelegentem był ks. prof. 
dr hab. Dariusz Dziadosz, który w swojej 
prezentacji odniósł się do biblijnej histo‑
rii wyzwolenia Izraelitów, pokazując, jak 
w tej opowieści ukryta jest głęboka prawda 
o wartości ludzkiego życia i wolności. Na‑
stępnie ks. prof. dr hab. Paweł Bortkiewicz 

podkreślił w swoim wystąpieniu, jak Jan 
Paweł II bronił wartości życia ludzkiego 
od poczęcia, a także jak jego nauczanie 
o godności osoby było podstawą jego po‑
sługi papieskiej.

Część świadectw rozpoczęła pani Na‑
talia Obodyńska, która poruszyła uczest‑
ników swoim osobistym doświadczeniem 
życia zgodnego z nauczaniem Papieża. 
Następnie dr Witold Burda przedstawił 
historię rodziny Ulmów, której życie i mę‑
czeństwo stały się symbolem walki o god‑
ność ludzką, nawet w najtrudniejszych 
okolicznościach.

Konferencja w Przeworsku była 
nie tylko okazją do zgłębienia nauczania 
Jana Pawła II, ale także do refleksji nad 
współczesnymi wyzwaniami związany‑
mi z ochroną życia i godności człowieka. 
Wydarzenie to stało się miejscem wymia‑
ny myśli oraz inspiracją do dalszej pra‑
cy na rzecz wartości, które głosił Papież 
Polak.
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Ogólnopolska konferencja naukowa  
„Rodzina, wspólnota, społeczeństwo”

23 maja 2024 roku

W czwartek 23 maja 2024 roku na Uniwer‑
sytecie Kardynała Wyszyńskiego w War‑
szawie odbyła się ogólnopolska konferencja 
naukowa „Rodzina, wspólnota, człowie‑
czeństwo”. Organizatorami konferencji 
byli: Wydział Studiów nad Rodziną, In‑
stytut Nauk Socjologicznych na Wydziale 
Społeczno‑Ekonomicznym UKSW oraz 
Instytut Papieża Jana Pawła II.

Wydarzenie rozpoczęło się sesją plenar‑
ną pt. „Człowiek, rodzina, społeczeństwo 
we współczesnym świecie”. Zagadnienia 
zaprezentowane w wystąpieniach prele‑
gentów zostały rozwinięte w panelu dys‑
kusyjnym, do którego uczestnicy zostali 
zaproszeni w drugiej części konferencji.

Podczas wydarzenia współpracownicy 
i uczniowie uhonorowali ks. prof. dr. hab. 
Władysława Majkowskiego, wieloletnie‑
go wykładowcę założonego w 1975 roku 

Instytutu Studiów nad Rodziną ATK 
w Warszawie, nestora polskiej familiologii.

W konferencji wzięli udział eksper‑
ci dyscypliny i dziedziny nauki o rodzi‑
nie reprezentujący najważniejsze krajo‑
we i europejskie ośrodki akademickie: 
prof. Józef Młyński  – UP KEN Kraków, 
prof. Małgorzata Duda – prorektor UPJPII 
Kraków, prof. ucz. dr hab. Paweł Prüfer – 
UJP Gorzów Wielkopolski, dr Włady‑
sław Szewczyk  – WSD Tarnów, prof. La‑
dislav Csontos  – UT Trnava (Słowacja), 
prof. Wiesław J. Wysocki – Instytut Józefa 
Piłsudskiego w Warszawie, prof. dr hab. 
Maria Sroczyńska  – UKSW Warszawa, 
prof. Krzysztof Trębski – UT Trnava (Sło‑
wacja), prof. Henryk Skorowski – UKSW 
Warszawa, prof. Mieczysław Ozorow‑
ski – Dziekan WSR, prof. Mária Šmidová – 
UT Trnava (Słowacja).
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Ogólnopolska konferencja  
„Dziecko w świecie (anty)wartości”

25 maja 2024 roku 

We współpracy z Fundacją „Prodoteo”, 
Wydziałem Nauk o Rodzinie i Wydziałem 
Nauk Teologicznych Uniwersytetu Kardy‑
nała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie 
Instytutu Papieża Jana Pawła II zorgani‑
zował ogólnopolską konferencję „Dziecko 
w świecie (anty)wartości”. Wydarzenie od‑
było się w sobotę 25 maja 2024 roku w for‑
mie stacjonarnej oraz online i cieszyło się 
bardzo dużym zainteresowaniem. Spotka‑
nie uświetniła obecność wykładowców re‑
prezentujących ośrodki akademickie z ca‑
łego kraju. Trafny układ dopełniających się 
referatów, dynamika wystąpień oraz pre‑
zentacja interesujących badań stworzyły 
spójną narrację, z której wyłoniły się za‑
kresy współczesnych wyzwań w chrześci‑
jańskim wychowaniu dzieci i młodzieży, 
tezy co do przyczyn obecnych problemów 
oraz kierunki działań, jakie warto podjąć, 
by pomóc rodzicom, dzieciom i młodzieży 
zmierzyć się z tymi zagadnieniami.

Sympozjum otworzyło wstąpienie 
ks. dr. hab. Zdzisława Struzika, prof. em. 
UKSW, poświęcone aksjologii, w szcze‑
gólności wartości życia. Następnie dr hab. 
Leszek Korporowicz, prof. UJ poprowa‑
dził wykład na temat (anty)kultury jako 
kontekstu (anty)wartości. 

Drugą sesję rozpoczął dr hab. Michał 
Michalski, prof. UAM referatem „Rodzi‑
na, czyli naukowa recepta na udane życie. 
Dlaczego bez rodziny trudno być szczęśli‑
wym i bogatym?”, w którym obalił kilka 
stereotypów dotyczących postrzegania 

rodzin wielodzietnych z perspektywy 
ekonomii i ekologii. W kolejnym wykła‑
dzie dr hab. Krzysztof Pilarz, prof. UMK, 
skonfrontował słuchaczy z tezą o zagu‑
bionym wychowaniu i zatrzymał się nad 
kwestią możliwości jego odnalezienia. 
Dr hab. Sylwia Jaskuła‑Korporowicz, 
prof. AŁ w ciekawym wystąpieniu po‑
święconym wychowaniu w rzeczywisto‑
ści hybrydalnej, nie pozostawiła złudzeń 
co do tego, że rzeczywistość współcze‑
snego dziecka to świat niejednolity, nace‑
chowany interferencjami świata realnego 
i wirtualnego. Pod koniec drugiej sesji 
odbyła się promocja nowości wydawni‑
czej Fundacji „Prodoteo”  – książki „Tak 
zostaliśmy stworzeni”. Słuchacze obejrzeli 
wideo z przesłaniem autorki, Leili Miller, 
o tym jak przygotować dzieci do zmierze‑
nia się z wyzwaniami moralnymi, których 
nie unikną w dzisiejszym świecie. W prze‑
rwie można było nabyć tę książkę, a tak‑
że inne propozycje wydawnicze Fundacji 

„Prodoteo” oraz zaopatrzyć się w publika‑
cje Instytutu Papieża Jana Pawła II, po‑
święcone przede wszystkim tematyce ak‑
sjologii i wychowania.

W kolejnej części dr hab. Maria Sro‑
czyńska, prof. UKSW nakreśliła, po‑
party badaniami, portret współczesnej 
młodzieży. Następnie dr Anna Wieradz‑
ka‑Pilarczyk, UAM, zaprezentowała re‑
ferat „Transformacja od «ja» do «my» 
jako szansa na stawanie się dorosłym. 
O perspektywie wychowania młodego 



97

NAukA

pokolenia do odpowiedzialnej dorosło‑
ści”. Bardzo poruszające było też wy‑
stąpienie dr Marii Marcińczuk na temat 
zdrowia psychicznego dzisiejszych nasto‑
latków, opierające się na praktyce pracy 
z młodzieżą w gabinecie psychiatrycz‑
nym. Trzecią sesję konferencji zakończyła 
mgr Agnieszka Marianowicz‑Szczygieł, 
prezentująca szereg badań naukowych 
na temat nietrwałości skłonności homo‑ 
i transseksualnych u młodzieży, odno‑
sząc je do alarmującego wzrostu statystyk  
ich występowania. 

Ostatnim modułem konferencji była 
część warsztatowa „Małe decyzje w wiel‑
kiej walce. Co to znaczy wychowywać 
syna/córkę do postawy czystego serca?”. 
Małżeństwo Beaty i Marcina Mądrych, ro‑
dziców siedmiorga dzieci, dzieliło się prak‑
tycznymi wskazówkami, jak wychowywać 
dzieci do życia wartościami. Warsztaty 

były konsekwentnym uzupełnieniem teo‑
retycznej części sympozjum. 

Dzięki konferencji udało się stworzyć 
przestrzeń sprzyjającą dyskusji i wymia‑
nie doświadczeń i przybliżyć uczestników 
do lepszego zrozumienia procesu wycho‑
wania dzieci do wartości, mimo proble‑
mów, jakie generuje współczesny, skom‑
plikowany świat. 

Konferencja odbyła się pod naukowym 
patronatem Sekcji i Zespołu Pedagogiki 
Chrześcijańskiej Komitetu Nauk Pedago‑
gicznych Polskiej Akademii Nauk.

Patronat honorowy nad wydarzeniem 
objęli: Komisja Wychowania Katolickie‑
go KEP, Rada ds. Rodziny KEP, Krajowy 
Ośrodek Duszpasterstwa Rodzin.

Patroni medialni: Tygodnik „Idziemy”, 
„Do Rzeczy”, „Przewodnik Katolicki”, Mie‑
sięcznik „W drodze”, portalkatechety.pl, 
misyjne.pl, afirmacja.tv.
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Konferencja naukowa „Z ludem i dla ludu – 
księża katoliccy w ruchu ludowym”

27 września 2024 roku

W piątek 27 września 2024 roku w sie‑
dzibie Muzeum Historii Polskiego Ruchu 
Ludowego odbyła się konferencja nauko‑
wa „Z ludem i dla ludu – księża katoliccy 
w ruchu ludowym”. Wydarzenie zorga‑
nizowane zostało przez Muzeum HPRL 
we współpracy z Instytutem Papieża Jana 
Pawła II, Muzeum Niepodległości oraz 
Salą Tradycji Ordynariatu Polowego. Te‑
matem konferencji była rola księży kato‑
lickich w polskim ruchu ludowym.

Konferencję otworzył dr Janusz Gmi‑
truk  – dyrektor Muzeum HPRL, który 
przedstawił panoramiczny obraz związku 
ruchu ludowego z Kościołem katolickim. 
Następnie płk dr Jacek Macyszyn sku‑
pił się na postaci biskupa Władysława Ban‑
drowskiego, przybliżając jego rolę jako ka‑
pelana niepodległości. Swoje wystąpienie 

miał również ks. dr hab. Zdzisław Stru‑
zik, prof. em. UKSW, który omawiał na‑
ukę społeczną Jana Pawła II. W kolejnych 
wystąpieniach poruszono różnorodne 
tematy, w tym: wkład księży w rozwój 
spółdzielczości (prof. dr hab. Zofia Chy‑
ra‑Rolicz), życie Franciszka Ściegiennego 
(mgr Lucjan Cimek), działalność księdza 
Stanisława Stojałowskiego na rzecz chło‑
pów (dr Mirosława Bednarzak‑Libera) 
oraz walkę duchowieństwa z ideologizacją 
komunistyczną na Białorusi (dr Andrzej 
Biały).

Konferencja zakończyła się dyskusją, 
w której uczestnicy wymienili się spo‑
strzeżeniami na temat omawianych te‑
matów. Wydarzenie pozwoliło dostrzec 
istotną rolę duchowieństwa w historii pol‑
skiego ruchu ludowego.
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II Konferencja Apologetyczna „Dwa skrzydła – 
wiara i rozum. Prawda o prawdzie”

19 października 2024 roku

W sobotę 19 października 2024 roku w Auli 
Jana Pawła II na Uniwersytecie Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie odby‑
ła się II Konferencja apologetyczna „Dwa 
skrzydła – wiara i rozum. Prawda o praw‑
dzie”. Instytut Papieża Jana Pawła II włą‑
czył się w jej organizację wraz z Fundacją 

„Prodoteo”, Zakładem Dialogu Religijnego 
Wydziału Teologicznego UKSW oraz In‑
stytutem Mazenodianum.

Wydarzenie było wyjątkową okazją, 
aby wspólnie z ekspertami zgłębiać zło‑
żoność prawdy w świetle filozofii, teologii 
i wyzwań współczesnej kultury. Uczestni‑
cy dyskutowali między innymi nad tym, 
czym jest prawda, czy jest ona obiektywna, 
jak ma się prawda do wolności oraz gdzie 
i jak poszukiwać prawdy.

Pierwsza sesja była próbą diagno‑
zy współczesnej kultury w odniesieniu 
do prawdy. Szukano odpowiedzi na py‑
tania, co o świecie mówi pojęcie prawdy, 
czy istnieją uzasadnienia bezwarunko‑
we, prowadzące do prawdy niezależnie 
od okoliczności, jakie są metafizyczne za‑
łożenia prawdy obiektywnej. Przewodni‑
kami po tych poszukiwaniach byli: dr hab. 
Michał Zembrzuski, prof. UKSW oraz 
ks. dr hab. Marek Dobrzeniecki, prof. AKW.

W drugiej części skupiono się na takich 
zagadnieniach, jak biblijne ujęcie prawdy, 
związek prawdy z wolnością czy rola wy‑
obraźni w apologetyce. Tematy te pod‑
jęli w swoich wystąpieniach: dr Janusz 
Pyda OP (AKW, Instytut Tomistyczny), 

s. dr hab. Joanna Nowińska (UŚ) oraz 
dr hab. Piotr Bylica, prof. UZ.

Sesja zamykająca spotkanie miała cha‑
rakter bardziej praktyczny. Podjęty zo‑
stał temat prawdy o człowieku w świetle 
nauczania Papieża Jana Pawła II. Zasta‑
nawiano się także, jak poszukiwać ziaren 
prawdy rozsianych w różnych kulturach 
i w jaki sposób doświadczenia z tych po‑
szukiwań można w praktyczny sposób 
zastosować do współczesnej ewangeli‑
zacji. Rozważano wreszcie, jak rozma‑
wiać ze sceptykami o wierze i o praw‑
dzie, w jaki sposób w obliczu niepewności 
i powątpiewania możemy pomóc innym 
w poszukiwaniu prawdy. Do refleksji nad 
tymi zagadnieniami prowadziły uczestni‑
ków referaty dr Małgorzaty Madej (Fun‑
dacja „Prodoteo”), ks. dr. hab. Zdzisława 
Struzika, prof. UKSW (Instytut Papieża 
Jana Pawła II), o. dr. hab. Tomasza Szyszki, 
prof. UKSW (Instytut Mazenodianum).

Konferencja skierowana była 
do wszystkich, którzy pragną pogłębić 
swoje zrozumienie prawdy i jej znaczenia 
w życiu codziennym oraz w kontekście 
wiary chrześcijańskiej. Adresatami były 
w szczególności osoby zainteresowane 
ewangelizacją, pasjonaci apologetyki, mi‑
łośnicy filozofii i teologii, liderzy i aktyw‑
ni członkowie wspólnot oraz katecheci 
i osoby pracujące z młodzieżą.

Patronat medialny nad wydarzeniem 
objęły: Miesięcznik „W drodze”, Tygodnik 

„Idziemy” oraz Radio Warszawa.
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„Wychowanie do wartości. Wstęp do programu wychowawczego dla szkół 
podstawowych i średnich” w zestawie z kartą USB

Nakładem Instytutu Papieża Jana Pawła II 
dwukrotnie w 2024 roku ukazał się dodruk 
publikacji autorstwa ks. dr. hab. Zdzisława 
Struzika, prof. em. UKSW pt. „Wycho‑
wanie do wartości. Wstęp do programu 
wychowawczego dla szkół podstawowych 
i średnich” w zestawie z kartą USB. 

Niniejsza publikacja skierowana jest 
do tych, którym zależy na dobru młode‑
go pokolenia, na jego prawidłowym roz‑
woju i wychowaniu ku wartościom. Szyb‑
ko zmieniająca się rzeczywistość, często 
dramatyczne wydarzenia czy prądy kul‑
turowe wpływają na dzieci i młodzież. 
Sytuacja taka wymaga od nauczycieli, 
wychowawców, pedagogów, psychologów, 
katechetów i rodziców odpowiedniej re‑
akcji. Wychowanie jest dynamicznym 
procesem, w którym najważniejsze pod‑
mioty to wychowanek i wychowujący. 
Nauczyciel nie jest w stanie samodzielnie 

ukształtować osoby, ale może przekazać 
uczniowi odpowiednie wartości, prze‑
strzec go przed antywartościami. 

Wszystkie podręczniki zamieszczo‑
ne na karcie USB zawierają zbiór zasad 
ogólnie przyjętych w literaturze popular‑
nonaukowej. Na każdy poziom edukacji 
(9 klas szkoły podstawowej  – klasy 0‑8 
oraz 4 klasy szkoły średniej  – klasy 1‑4) 
zaproponowano 30 tematów, dotyczących 
konkretnych wartości. Niektóre wartości 
są tematycznie bardzo zbliżone do siebie 
i tworzą bloki, które grupują się wokół 
jakiegoś szerszego zagadnienia, np. świa‑
topoglądu, relacji międzyludzkich, pracy, 
zabawy czy sportu.
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„I pielgrzymka Papieża Jana Pawła II do Polski. 1979” 

Publikacja otwiera serię poświęconą wi‑
zytom Ojca Świętego w Ojczyźnie: 1979, 
1983, 1987, 1991, 1995, 1997, 1999, 2002.

W ciągu dziewięciu dni (2‑10 czerw‑
ca 1979) Papież odwiedził osiem miast, 
wygłosił czterdzieści osiem przemówień. 
Mówił m.in. o wyjątkowej historii naro‑
du polskiego, o trudnej ówczesnej sytuacji 
Polski, potrzebie jedności narodu, opiece 
nad rodzinami, problematyce moralno‑

‑społecznej, obecności Kościoła i pań‑
stwa w życiu rodaków. Papieskie orędzia 
trafiały do pielgrzymów. Można było 
je interpretować na dwa sposoby. Pierw‑
szy – duchowy – Ojciec Święty nawoływał 
do nawrócenia się. Drugi  – polityczny  – 
chodziło o zmianę ustroju z totalitarne‑
go na demokratyczny. Wizyta ta stała się 
przełomem  – wpłynęła zarówno na wol‑
ność Kościoła w Polsce, jak i na odzyska‑
nie przez Polskę i jej obywateli pełnych 
swobód demokratycznych. Obserwatorzy 

uważają, że ta pielgrzymka przyczyni‑
ła się do powstania „Solidarności”. Geo‑
rge Weigel nazwał pierwszą papieską 
pielgrzymkę do Ojczyzny „dziewięcioma 
dniami, które zmieniły świat”. Papież od‑
wiedził: Warszawę (2‑3 czerwca); Gniezno 
(3‑4 czerwca); Częstochowę (4‑6 czerwca); 
Kraków (6 czerwca); Kalwarię Zebrzy‑
dowską (7 czerwca); Wadowice (7 czerw‑
ca); Oświęcim (7 czerwca); Nowy Targ 
(8 czerwca); Kraków (8‑9‑10 czerwca).

Autorzy, opisując kulisy przygotowań 
do pierwszej pielgrzymki i tło społeczno‑

‑polityczne ówczesnej Polski, skupili się 
szczególnie na tekstach przemówień i ho‑
milii papieskich. Są one opatrzone obszer‑
nym komentarzem. Dodatkowymi atuta‑
mi publikacji są indeksy i fotografie. 

Do wydania dołączono kartę USB 
z publikacją w formacie PDF, tekstami 
przemówień papieskich, indeksami oraz 
fotografiami.
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„Narzeczeństwo, małżeństwo i rodzina w nauczaniu papieskim”, wyd. 4

Publikacja stanowi cenny materiał dydak‑
tyczny w procesie formacyjnym narze‑
czonych, ale również pomoc i wsparcie 
dla osób żyjących już we wspólnocie mał‑
żeńskiej. To pozycja skierowana zarów‑
no do osób przygotowujących się do sa‑
kramentu małżeństwa, jak i małżonków, 
rodziców, a także osób zajmujących się 
formacją narzeczonych czy wsparciem 
rodzin.

Zasadniczą część publikacji stano‑
wią konferencje tematyczne podejmujące 
chrześcijańską naukę na temat małżeń‑
stwa i rodziny. Ich treść została oparta 
na nauczaniu papieskim: Pawła VI, Jana 
Pawła II, Benedykta XVI i Franciszka. 
Z nauczania papieskiego zostały wydoby‑
te zagadnienia z zakresu nauki Kościoła 
na temat chrystologii, teologii małżeństwa 
i teologii ciała.

Merytorycznym uzupełnieniem in‑
formacji zawartych w konferencjach są 

kolejne części niniejszego opracowania, 
na które składają się artykuły omawiające 
naukę o narzeczeństwie w Starym i No‑
wym Testamencie, regulacje prawne doty‑
czące zawarcia małżeństwa, a także litur‑
gię sakramentu małżeństwa.

Dodatkową wartością książki jest za‑
mieszczony w niej dodatek Instytutu Na‑
turalnego Planowania Rodziny prezentu‑
jący ideę naturalnego planowania rodziny 
według metody prof. J. Rötzera.
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„Jan Paweł II w Amazonii brazylijskiej”

Wydany we współpracy z Wydawnictwem 
Naukowym Uniwersytetu Kardynała Ste‑
fana Wyszyńskiego XXXIV tom serii 

„Rozprawy i Monografie” pod redakcją 
naukową ks. dr. hab. Zdzisława Struzika, 
prof. em. UKSW oraz ks. dr. hab. Toma‑
sza Szyszki SVD, prof. UKSW jest pokło‑
siem Międzynarodowej Konferencji Mi‑
sjologicznej, która odbyła się 16 listopada 
2023 roku na Uniwersytecie Kardynała Ste‑
fana Wyszyńskiego w Warszawie. Zasad‑
niczą część monografii stanowią artykuły, 
dla których głównym punktem odniesie‑
nia są homilie i przemówienia papieskie, 
zwłaszcza wygłoszone podczas pierwszej 
pielgrzymki do Brazylii w 1980 roku. Oj‑
ciec Święty poruszał w nich ważne kwestie 
społeczne i polityczne. 

Na jednym z transparentów pojawił się 
napis: „Pijemy wodę z rynsztoków”. Było 
to społeczeństwo szukające poparcia i na‑
dziei w słowach Jana Pawła II. Pielgrzymka 

była transmitowana na cały świat, więc 
sytuacja była nagłośniona.

Jan Paweł II stwierdził, że oczekiwania 
rdzennych mieszkańców Amazonii, cier‑
piących z powodu niszczenia środowiska 
przyrodniczego i dyskryminacji „nie były 
bezpodstawne i nieuzasadnione”. Ojciec 
Święty zwrócił się do przedstawicieli Ko‑
ścioła, zachęcając do kontynuacji dzieła 
wielu pokoleń misjonarzy, którzy sta‑
wali w obronie Indian, a także apelował 
do władz świeckich o pokojowe rozwiąza‑
nie problemów. 

Na końcu publikacji zamieszczono 
aneks ze zdjęciami.
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„Nauki o rodzinie. Szanse i wyzwania dziedziny i dyscypliny naukowej”

Wydany we współpracy z Wydawnic‑
twem Naukowym Uniwersytetu Kardy‑
nała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie 
XXXV tom serii „Rozprawy i Monografie” 
pod redakcją naukową ks. dr. Wojciecha 
Kućki jest próbą odpowiedzi na pyta‑
nie o tożsamość, stan badań i aktualne 
wyzwania dziedziny i dyscypliny nauk 
o rodzinie w Polsce, ustanowionych 
w 2022 roku decyzją ówczesnego Ministra 
Edukacji i Nauki Przemysława Czarnka. 

Artykuły zgrupowane są w dwóch czę‑
ściach. W pierwszej znajdują się teksty 
poświęcone historii starań o utworzenie 
nowej dyscypliny i dziedziny naukowej, 
a także szansom i perspektywom ich roz‑
woju, wkładowi nauk teologicznych i na‑
uczania Kościoła w dyscyplinę oraz obec‑
nym wyzwaniom metodologicznym, jakie 
przed nią stoją. 

Druga część prezentuje wybrane wy‑
niki badań szczegółowych, prowadzonych 

w ramach nauk o rodzinie, dzięki czemu 
możliwe jest dostrzeżenie zarówno ak‑
tualności, jak i potrzeby uprawiania tych 
nauk dla dobra akademickiego, społeczne‑
go i duchowego naszych czasów. 

 Publikacja może być przyczynkiem 
do dalszych badań nad tożsamością nauk 
o rodzinie, jak również inspiracją dla wie‑
lu badaczy do dialogu i rozwoju tej waż‑
nej gałęzi współczesnej nauki, docenionej 
przez powrót na listę dyscyplin nauko‑
wych w Polsce.
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„Nauczanie Prymasa Wyszyńskiego” w zestawie z kartą USB

Publikacja stanowi zbiór wydanych 
przez Instytut Papieża Jana Pawła II 
na przestrzeni lat materiałów źródłowych 
obejmujących nauczanie kard. Stefa‑
na Wyszyńskiego Prymasa Polski („Na‑
uczanie o małżeństwie i rodzinie. An‑
tologia tekstów 1925‑1981. Indeksy”, 
wyd. 2) oraz opracowań na temat naucza‑
nia Prymasa Wyszyńskiego autorstwa 
ks. dr. hab. Zdzisława Struzika, prof. em. 
UKSW („Nauczanie kard. Stefana Wyszyń‑
skiego o małżeństwie i rodzinie w okresie 
Wielkiej Nowenny”, „Rodzina w obro‑
nie życia, wolności i wiary w nauczaniu 
ks. kardynała Stefana Wyszyńskiego Pry‑
masa Polski”, „Obrona wolności Narodu 
księdza kardynała Stefana Wyszyńskiego 
Prymasa Polski w 100. rocznicę odzyska‑
nia niepodległości 1918‑2018”). Opraco‑
waniom naukowym towarzyszy wystawa 
edukacyjna „Stefan Kardynał Wyszyński. 
Prymas, który patrzył dalej”.

Publikacja obejmuje szeroki zakres te‑
matów: małżeństwo i rodzinę, obronę życia, 
wolności i wiary, a także wolność narodu, 
ukazując aktualność nauczania Prymasa 
Wyszyńskiego w naszej ojczyźnie, przez 
co stanowi cenne źródło wiedzy dla ba‑
daczy oraz wszystkich zainteresowanych 
dziedzictwem myśli Prymasa Tysiąclecia. 
Dzięki zgromadzonym materiałom umoż‑
liwia głębsze zrozumienie jego nauczania 
oraz wpływu na współczesną refleksję nad 
wartościami społecznymi i religijnymi.

Nauczanie 
Prymasa 
Wyszyńskiego

ks. Zdzisław Struzik

W zestawie  
karta USB  
z tekstami  
publikacji
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„Homilie i kazania na rok B” 

Publikacja stanowi kontynuację serii „Ka‑
zania i homilie na rok A, B, C”, autorstwa 
ks. dr. hab. Zdzisława Struzika, prof. em. 
UKSW, ukazującej się od roku 2021. Może 
posłużyć jako cenne wsparcie zarówno 
dla księży, jak i wiernych, którzy samo‑
dzielnie pragną rozważać i zgłębiać zagad‑
nienia teologiczne. Dzięki zamieszczeniu 
oryginalnych tekstów czytań liturgicznych 
pomocna może okazać się również oso‑
bom, które z różnych przyczyn nie mogą 
osobiście uczestniczyć we Mszy Świętej.

Publikacja podzielona została na frag‑
menty odpowiadające kolejnym niedzie‑
lom roku liturgicznego, w których autor 
wyjaśnia i rozważa czytania liturgiczne. 
Poszczególne części opatrzono dodatko‑
wo cytatami zawierającymi nauczanie pa‑
pieskie. Całość wzbogaca część aneksowa 
prezentująca kazania i homilie przezna‑
czone na wybrane uroczystości.

„Jego życie… o życiu i twórczości 
Jana Pawła II”

Tomik prezentuje poezję oraz dzieła pla‑
styczne laureatów zorganizowanego przez 
Ognisko Pracy Pozaszkolnej V Regional‑
nego konkursu plastyczno‑literackiego, 
który odbył się w Sierpcu w 2023 roku.

Mimo że uczniowie nie mieli możli‑
wości osobiście spotkać Papieża, w swo‑
ich pracach ukazali głębokie zrozumienie 
jego osoby i wartości, które głosił. Zawar‑
te w tomiku wiersze i obrazy nie tylko 
świadczą o talencie młodzieży, ale także 
o jej wyjątkowej wrażliwości na duchowy 
wymiar życia i przesłanie Papieża.

Zapraszamy do lektury tej niezwykłej 
publikacji, która pozwala spojrzeć na Jana 
Pawła II oczami młodego pokolenia, peł‑
nymi pasji, wdzięczności i inspiracji.

o życiu i twórczości 
Jana Pawła II

Jego życie...
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Zapowiedź wydawnicza: 
„V pielgrzymka Papieża Jana Pawła II do Polski. 1995” 

Pod koniec stycznia 2025 roku ukaże się 
tom „V pielgrzymka Papieża Jana Paw‑
ła II do Polski. 1995” autorstwa ks. dr. hab. 
Zdzisława Struzika, prof. em. UKSW 
oraz dr. hab. Tomasza Szyszki SVD, 
prof. UKSW. V pielgrzymka, choć trwa‑
ła zaledwie jeden dzień i miała charakter 
nieoficjalny, stanowiła ważne narodowe 
rekolekcje pod hasłem „Zło dobrem zwy‑
ciężaj”. Papież odwiedził wówczas Sko‑
czów, Bielsko‑Białą i Żywiec i wygłosił 
pięć przemówień. Autorzy opracowania 
wyodrębniają ich wiodące motywy – m.in. 
ekumenizm, sumienie, krzyż, wiara  – 
i analizują te wartości w szerszym kontek‑
ście nauczania Jana Pawła II, wydanych 
przez niego dokumentów i ważnych ge‑
stów uczynionych w ramach apostolskiej 
działalności.

Na publikację składają się dwa ar‑
tykuły, opatrzone indeksami. Książka 

zilustrowana jest zdjęciami archiwalnymi 
dokumentującymi pielgrzymkę, a tak‑
że ślady pamięci utrwalone w miejscach 
odwiedzonych przez Papieża. Do książ‑
ki w zestawie dołączony jest nośnik USB 
z elektroniczną wersją książki, zbiorem 
zdjęć archiwalnych oraz tekstami przemó‑
wień wygłoszonych w Polsce w 1995 roku, 
opatrzonymi indeksem.
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Filatelistyka

W 2024 roku Dział Dokumentacji Archi‑
walnej nabył 27 znaczków pocztowych, 
z których większość została wyemitowana 
w Afryce (przede wszystkim Zair i Kenia) 
oraz w Ameryce Południowej (Ekwador, 
Dominikana). Znaczki upamiętniają wi‑
zyty apostolskie Ojca Świętego. Warto 
przypomnieć, że Jan Paweł II odwiedził 
podczas swego pontyfikatu raz lub wielo‑
krotnie  – 132 kraje oraz około 900 miej‑
scowości. W podróżach spędził 586 dni.

W minionym roku Archiwum pozy‑
skało również znaczek z wizerunkiem 
Papieża Jana XXIII (1958‑1963), po dwa 
znaczki z wizerunkiem Papieży Pawła VI 
(1963‑1978) i Jana Pawła I (1978). 

W 2025 roku Instytut planuje kolejne 
zakupy pozycji filatelistycznych związa‑
nych bezpośrednio lub pośrednio z posta‑
cią Jana Pawła II, szczególnie te związane 
ze 105. rocznicą urodzin oraz 20. rocznicą 
śmierci.
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Medale, monety, numizmaty

W 2024 roku Instytut kontynuował zaku‑
py numizmatów, związanych z osobą Jana 
Pawła II. Zakupiono między innymi medal 
upamiętniający 45. rocznicę wyboru Karo‑
la Kardynała Wojtyły na Papieża, wybity 
przez Mennicę Polską. 

Liczba numizmatów z serii zatytuło‑
wanej „Poczet królów i książąt polskich” 
wzrosła do 19 medali. Ostatnim z nich 
był numizmat, upamiętniający postać 
króla Zygmunta Augusta, który panował 
w latach 1530‑1572. Wizerunki władców 
wybite na medalach powstały w oparciu 
o dzieła Jana Matejki (1838‑1893). Ko‑
lekcję emituje systematycznie Skarbnica 

Narodowa  – jeden z wiodących dystrybu‑
torów monet i medali w Polsce.

Zbiory Archiwum zasiliły także meda‑
le okolicznościowe Centrum Opatrzności 
Bożej oraz zaprzyjaźnionych instytucji, 
m.in. Starostwa Powiatowego w Sierpcu.



Dokumentacja działalności Instytutu 
oraz montaż filmów

W 2024 roku Dział Dokumentacji Archi‑
walnej i Fotograficzno‑Filmowej aktywnie 
angażował się w liczne projekty związane 
z dokumentacją, promocją i upamiętnia‑
niem dziedzictwa Jana Pawła II oraz po‑
staci istotnych dla historii Polski.

Jednym z ważniejszych przedsię‑
wzięć było zakończenie trylogii filmowej 
„Znaczki Poczty Watykańskiej z wize‑
runkiem św. Jana Pawła II”. Trzecia część 
uwzględnia także filatelistyczne wydania 

poświęcone pontyfikatom Jana Pawła I 
oraz Benedykta XVI. 

Innym wydarzeniem udokumentowa‑
nym przez pracowników Archiwum był 
Zjazd Szkół im. ks. Jana Twardowskiego 
i ks. Jana Ziei. Zgromadzone wówczas 
materiały fotograficzne i filmowe stały się 
podstawą do stworzenia trzydziestominu‑
towego filmu. Materiał ten wraz ze zdję‑
ciami został rozesłany do szkół noszących 
imię tych kapłanów.
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Kurs online 
„Aksjologia wychowawcza  

na podstawie nauczania Świętego Jana Pawła II”
4 lutego – 13 czerwca 2025 roku

Zapraszamy do udziału w kursie „Aksjo‑
logia wychowawcza na podstawie naucza‑
nia Świętego Jana Pawła II” obejmują‑
cym 10 spotkań online w wybrane piątki 
od 14 lutego do 13 czerwca 2025 roku.

Wychowanie do wartości jest jednym 
z najważniejszych wyzwań współczesnej 
edukacji. Nauczanie Jana Pawła II, który 
przez lata w swoim pontyfikacie akcento‑
wał znaczenie aksjologii (nauki o warto‑
ściach), stanowi cenne źródło refleksji nad 
rolą wartości w procesie wychowawczym. 
Jego myśl filozoficzna oparta na persona‑
lizmie, w szczególności koncepcje związa‑
ne z godnością człowieka, miłością, odpo‑
wiedzialnością i wolnością, ma kluczowe 
znaczenie dla rozwoju edukacji wartości. 
Organizacja kursu online w 2025 roku 
(105. rocznica urodzin i 20. rocznica 
śmierci Jana Pawła II) ma na celu nie tyl‑
ko pogłębienie wiedzy z zakresu aksjologii 
wychowawczej, ale także dostarczenie na‑
rzędzi praktycznych dla pedagogów, wy‑
chowawców i wszystkich osób zaangażo‑
wanych w kształcenie kolejnych pokoleń.

Kurs jest bezpłatny, jednak obowiązują 
zapisy.

Cele kursu
Zapoznanie uczestników z podstawami 
aksjologii w kontekście edukacyjnym.

Przedstawienie nauczania Jana Pawła II 
w kontekście wartości wychowawczych.

Pogłębienie wiedzy na temat kluczo‑
wych wartości takich jak prawda, dobro, 
miłość, wolność oraz sprawiedliwość spo‑
łeczna i indywidualna.

Wskazanie metod integracji war‑
tości w programach wychowawczych 
i szkolnych.

Realizacja kursu
Podane terminy (piątki) w godz. 17.30‑18.15 
oraz 18.30‑19.15 (2×45 min., razem 1,5 h).

Tematyka kursu
1. Aksjologia w ogólności – w kierunku 

edukacyjnym i wychowawczym
14 lutego 2025 roku
ks. dr hab. Zdzisław Struzik, prof. em. 
UKSW

2. Aksjologiczny wymiar integralnego 
wychowania człowieka w perspekty‑
wie refleksyjno‑transformacyjnej
28 lutego 2025 roku
dr Maria Szymańska

3. Aksjologia w programach szkolnych
14 marca 2025 roku
dr hab. Aneta Rayzacher‑Majewska

4. Nauczanie o wartościach według 
św. Jana Pawła II
28 marca 2025 roku
prof. dr hab. Elżbieta Osewska
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5. Prawda genetyczna człowieka – płeć
11 kwietnia 2025 roku
o. dr Michał Chaberek OP

6. Wartości – dobro i prawda
25 kwietnia 2025 roku
dr Danuta Ługowska

7. Wartości – wolność i miłość
9 maja 2025 roku
o. prof. dr hab. Jarosław Kupczak OP

8. Wartość – sprawiedliwość społeczna
23 maja 2025 roku
ks. dr Wojciech Kućko

9. Wartości – pokój i solidarność
6 czerwca 2025 roku
ks. prof. dr hab. Mieczysław Ozorowski

10. Znaczenie pokoju i solidarności 
w życiu społecznym
13 czerwca 2025 roku
ks. dr hab. Zdzisław Struzik, prof. em. 
UKSW

Osoby zainteresowane prosimy o zgłoszenia na adres e‑mail: instytut@ipjp2.pl.

Aktualne informacje na temat kursu publikujemy na stronie internetowej pod adresem: 
https://programwychowawczy.ipjp2.pl/kurs‑aksjologia‑wychowawcza‑2025/

Osoby zainteresowane prosimy o zgłoszenia 
na adres e-mail:  instytut@ipjp2.pl

Kurs

14 II - 13 VI 2025

Piątek
17.30-18.15
18.30-19.15

10 spotkań online
na platformie
Microsoft Teams

Organizator
Instytut Papieża Jana Pawła II
ul. Ks. Prymasa Augusta Hlonda 1
02-972 Warszawa
www.ipjp2.pl

Aksjologia wychowawcza  
na podstawie nauczania  
Jana Pawła II
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Kontynuacja serii  
„Pielgrzymki Papieża Jana Pawła II do Polski”

Dostrzegając potrzebę pogłębionego 
wglądu w świat wartości, do którego za‑
praszał Jan Paweł II, jak również koniecz‑
ność aktualizacji papieskiego przesłania, 
Instytut Papieża Jana Pawła II przystąpił 
do opracowania problemowego poszcze‑
gólnych pielgrzymek (1979, 1983, 1987, 
1991, 1995, 1997, 1999, 2002).

We współpracy z akademikami bada‑
jącymi dziedzictwo Jana Pawła II wyda‑
jemy publikacje, poświęcone aksjologii 
wypowiedzi papieskich skierowanych 
do rodaków podczas wizyt apostolskich 
w Ojczyźnie. Publikacje zawierają bogaty 
materiał źródłowy, który obejmuje wy‑
stąpienia Jana Pawła II podczas podróży 

apostolskich do Polski zarówno w trud‑
nych czasach PRL, jak i po 1989 roku, gdy 
rodacy na nowo odkrywali dar wolności. 

Opracowanie poszczególnych piel‑
grzymek ma dotyczyć przede wszystkim 
wartości: dobra, prawdy, piękna, sprawie‑
dliwości, wolności, pokoju, solidarności, 
haseł ważnych dla Jana Pawła II i dla na‑
szej Ojczyzny; świętych i błogosławionych, 
papieży, biskupów, duchownych; osób 
świeckich, np. prezydentów, premierów, 
władz państwowych i samorządowych; 
urzędów oraz instytucji kościelnych i pań‑
stwowych, np. kongregacji, soborów, syno‑
dów, kongresów; wydarzeń historycznych, 
np. zaborów, powstań, wojen.


